
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ 
 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 

 

Nr. 2 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2017 



 

 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str. Studenţilor, nr. 9/9, corp. 5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                     Tel. 50 99 71 



CUPRINS 

 
 

0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .................................................................................... 5 

005  Management ........................................................................................................................ 7 

02  Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................... 8 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. Expoziţii. Muzee ... 8 

08  Poligrafii. Antologii ............................................................................................................... 8 

1  FILOZOFIE. PSIHOLOGIE ..................................................................................................... 10 

159.9  Psihologia ....................................................................................................................... 10 

16  Logică. Teoria cunoaşterii. Metodologie ............................................................................. 10 

2  RELIGIE. TEOLOGIE .............................................................................................................. 11 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .................................................................................................................. 11 

316  Sociologie .......................................................................................................................... 11 

32  Politică ................................................................................................................................. 11 

33  Economie. Ştiinţe economice .............................................................................................. 12 

332  Proprietate. Pământ. Economie funciară. Proprietate imobiliară ...................................... 12 

334  Forme de organizare a actvităţii economice. Întreprinderi. Unităţi  economice. Sisteme 

cooperatiste ................................................................................................................................ 12 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar .......................................................... 12 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare economică. Producţie. 

Servicii. Preţuri .......................................................................................................................... 13 

339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială ........................................ 13 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................... 14 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber ......................................................................... 14 

5  MATEMATICA. ŞTIINŢE NATURALE ................................................................................ 15 

51  Matematică .......................................................................................................................... 15 

528  Geodezie. Topografie. Fotogrametrie. Cartografie ........................................................... 16 

53  Fizică ................................................................................................................................... 16 

54  Chimie. Mineralogie ............................................................................................................ 17 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 17 

61  Ştiinţe medicale. Medicină .................................................................................................. 17 

62  Inginerie. Tehnică în general ............................................................................................... 18 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ................................................... 19 

620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 19 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. Tehnologie mecanică

 ................................................................................................................................................... 20 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea aburului. Motoare 

(maşini) cu abur. Cazane de abur .............................................................................................. 20 

621.3  Electrotehnică ................................................................................................................. 20 

621.54  Aplicaţii ale aerului comprimat sau rarefiat ................................................................. 21 

621.6  Instalaţii şi metode pentru transportul, depozitarea şi distribuţia fluidelor .................... 22 

621.86  Manipularea materialelor şi manipulare mecanică în general ...................................... 22 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ......................... 23 

622  Industrie minieră ................................................................................................................ 23 

624.04  Construcţie structurală. Statica grafică şi analitică utilizată pentru investigarea şi 

calculul structurilor .................................................................................................................... 23 

629  Tehnica mijloacelor de transport ....................................................................................... 23 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ............................ 24 

629.7  Tehnica transportului aerian şi spaţial. Aeronautică şi aeronave. Rachete şi proiectile 

reactive. Aeronautică şi nave spaţiale........................................................................................ 24 



63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi ale vieţii 

sălbatice ..................................................................................................................................... 24 

634  Horticultură în general ....................................................................................................... 25 

637  Produse ale animalelor domestice (de curte) şi ale vânatului ............................................ 25 

64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei ..................................................... 25 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri ........................................................................................ 25 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii............................................... 26 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 26 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 26 

66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite ............................................................... 27 

661  Produse chimice propriu zise ............................................................................................. 27 

662  Explozivi. Combustibili ..................................................................................................... 27 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de fermentare. 

Industria băuturilor. Industria stimulentelor .............................................................................. 27 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa vinurilor ........ 27 

663.91  Cacao. Ciocolată ........................................................................................................... 28 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 28 

664.6  Brutării. Pâine. Morărit ................................................................................................... 28 

67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale .................................................. 29 

677  Industria textilă .................................................................................................................. 29 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. Industria 

materialelor plastice ................................................................................................................... 29 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate ................................... 29 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 

Tehnică cibernetică şi automatică.............................................................................................. 29 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii ............................................................................................................... 30 

693.5 Lucrări de construcţie în beton. Betoane. Beton turnat pe şantier ................................... 30 

697  Încălzirea, aerisirea şi condiţionarea (climatizarea) aerului în construcţii şi clădiri ......... 30 

699.8  Măsuri de protecţie a construcţiilor şi clădirilor. Măsuri în cazuri de urgenţă ............... 30 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 30 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. Peisaje. Parcuri. 

Grădini ....................................................................................................................................... 30 

72  Arhitectură ........................................................................................................................... 31 

792  Teatru. Artă scenică. Reprezentaţii teatrale ....................................................................... 31 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................ 31 

821  Literatura limbilor individuale........................................................................................... 31 

821.111  Literatură engleză ....................................................................................................... 31 

821.112.2  Literatură germană ................................................................................................... 32 

821.131.1  Literatură italiană ..................................................................................................... 32 

821.134.3  Literatură portugheză ............................................................................................... 32 

821.135.1  Literatură română .................................................................................................... 32 

821.161.1  Literatură rusă .......................................................................................................... 33 

821.21/.22  Literatură în limbi indo-iraniene ............................................................................ 33 

821.581  Literatură chineză ....................................................................................................... 33 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE .................................................................................... 33 

903  Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi ...................................... 34 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite .............................................................................................. 34 

94  Istorie generală. Istorie universală ....................................................................................... 34 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................ 35 



0  GENERALITĂŢI 

 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

  

1.  Altăr-Samuel, Adam. Model de e-learning bazat pe web-ul semantic / Adam 

Altăr-Samuel. - Bucureşti : Pro Universitaria, 2016. - 188 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 

180-185. - ISBN 978-606-26-0549-0. 

 CZU 004      A 44      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

2. Bacivarov, Angelica. Programare Web : Aplicaţii în HTML, CSS, JavaScript / 

Angelica Bacivarov, Gabriel Petrică, Costel Ciuchi ; coord.: Angelica Bacivarov. - 

Bucureşti : Matrix Rom, 2016. - 315 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 291-292. - ISBN 978-

606-25-0236-2. 

 CZU 004      B 13      (FCIM - 1 ex.) 

 

3. Baltac, Vasile. Lumea digitală : Concepte esenţiale / Vasile Baltac. - Bucureşti 

: Excel 21 Books, 2015. - 253 p. - Bibliogr.: p. 243-246. - ISBN 978-606-94101-0-3. 

 CZU 004      B 24      (FCIM - 2 ex.) 

 

4. Baltac, Vasile. Mituri şi realitate în lumea digitală : Blog, comentarii, eseuri / 

Basile Baltac. - Bucureşti : Excel 21 Books, 2016. - 282 p. - ISBN 978-606-94101-1-

0. 

 CZU 004      B 24      (FCIM - 2 ex.) 

 

5. Batalu, Dan. Proiectarea asistată de calculator cu AutoCAD : Aplicaţii în 

proiectarea implanturilor medicale / Dan Batalu. - Bucureşti : Politehnica Press, 2014. 

- 259 p. : fig. - Bibliogr.: p. 259. - ISBN 978-606-515-561-9. 

 CZU 004      B 37      (CLŞ - 1 ex.) 

 

6. Botezatu, Mihai-Alexandru. Managementul proiectelor informatice / Mihai-

Alexandru Botezatu, George Căruţaşu, Cornelia-Paulina Botezatu. - Bucureşti : Pro 

Universitaria, 2016. - 180 p. : fig., tab. - Bibliogr.: 177-179. - ISBN 978-606-26-0626-

8. 

 CZU 004      B 72      (FCIM - 2 ex.) 

 

7. Bucos, Marian. Sisteme de baze de date relaţionale / Marian Bucos. - 

Timişoara : Politehnica, 2014. - 199 p. : fig., tab. - (Calculatoare). - Bibliogr.: p. 192. - 

ISBN 978-606-554-852-7. 

 CZU 004      B 86      (FCIM - 2 ex.) 

 

8. Catrina, Octavian. Cryptographic algorithms and protocols / Octavian Catrina. 

- Bucureşti : Matrix Rom, 2016. - X, 319 p. : fig. - Bibliogr.: p. 313-319. - ISBN 978-

606-25-0249-2. 

 CZU 004      C 29      (FCIM - 1 ex.) 

 



9.  Coşulschi, Mirel. Algoritmi fundamentali : Proiectare şi implementare / Mirel 

Coşulschi. - Craiova : Universitaria ; Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. - IX, 311 p. : 

fig. - Bibliogr.: p. 307-311. - ISBN 978-606-14-0881-8 (Universitaria). 

 CZU 004      C 77      (FCIM - 1 ex.) 

 

10.  Coşulschi, Mirel. Practica programării în C / Mirel Coşulschi, Mihai 

Gabroveanu. - Craiova : Universitaria, 2014. - V, 268 p. - Bibliogr.: p. 267-268. - 

ISBN 978-606-14-0841-2. 

 CZU 004      C 77       (FCIM - 1 ex.) 

 

11.  Coşulschi, Mirel. Programare în C++ : Concepte moderne şi aplicaţii / Mirel 

Coşulschi, Octavian Mustafa. - Craiova : Universitaria ; Bucureşti : Prouniversitaria, 

2015. - VIII, 339 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 337-339. - ISBN 978-606-14-0928-0. 

 CZU 004      C 77       (FCIM - 1 ex.) 

 

12.  Cotelea, Vitalie. Baze de date / Vitalie Cotelea, Marian Cotelea ; Acad. de 

Studii Economice a Moldovei, Cat. Cibernetică şi Informatică Economică. - Chişinău 

: [s. n.], 2016. - 340 p. - Bibliogr.: p. 333-338. - ISBN 978-9975-53-633-2. 

 CZU 004      C 78       (FCIM - 14 ex.) 

 

13.  Crişan, Daniela Alexandra. Programarea aplicaţiilor folosind limbajul C# şi 

platforma.NET. Vol. 1 : Limbajul C# / Daniela Alexandra Crişan. - Bucureşti : Pro 

Universitaria, 2015. - 197 p. - Anexe p. 193-197. - ISBN 978-606-26-0452-3. 

 CZU 004      C 86       (FCIM - 2 ex.) 

 

14.  Elemente practice de bază pentru programarea în limbajele C# şi Java / 

Cosmin Strileţchi, Petre Gavril Pop, Mircea-Florin Vaida, Ligia-Domnica Chiorean. - 

Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2012. - 264 p. - (Tehnologii software). - 

Bibliogr.: p. 262-264. - ISBN 978-606-17-0243-5. 

 CZU 004      E 36       (FCIM - 1 ex.) 

 

15.  Elemente practice de bază pentru programarea în limbajul C/C++ / Ligia-

Domnica Chiorean, Kuderna-Iulian Benţa, Mircea-Florin Vaida [et. al.]. - Ed. a 2-a, 

rev. şi compl. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2013. - 443 p. - (Tehnologii 

software). - Bibliogr.: p. 443. - ISBN 978-606-17-0397-5. 

 CZU 004      E 36       (FCIM - 1 ex.) 

 

16.  Fodor, Anca-Georgiana. Sisteme informatice distribuite / Anaca-Georgiana 

Fodor. - Bucureşti : Pro Universitaria, 2016. - 311 p. - Bibliogr.: p. 304-311. - ISBN 

978-606-26-0602-2. 

 CZU 004      F 74       (FCIM - 2 ex.) 

 

17.  Mahalu, George. Aplicaţii Multisim / George Mahalu. - Bucureşti : Matrix 

Rom, 2016. - 111 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 111. - ISBN 978-606-25-0271-3. 

 CZU 004      M 15      (FCIM - 2 ex.) 



 

18.  Militaru, Traian-Lucian. Evaluarea nivelului calitativ al produselor program : 

aplicaţii web / Traian-Lucian Militaru, Mihai Octavian Popescu. - Bucureşti : Electra, 

2015. - 168 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 165-167. - ISBN 978-606-507-078-3. 

 CZU 004      M 73      (FCIM - 2 ex.) 

 

19.  Rădulescu, Gabriel. Arhitectura calculatoarelor / Gabriel Rădulescu. - Ploieşti 

: Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2016. - 156 p. : fig. - Bibliogr.: p. 155-156. 

- ISBN 978-973-719-646-0. 

 CZU 004      R 18       (FCIM - 1 ex.) 

 

20.  Stoian, Viorel. Baze de date : Interogări cu SQL Oracle / Viorel Stoian. - 

Craiova : Universitaria, 2016. - 114 p. : tab. - Bibliogr.: p. 113-114. - ISBN 978-606-

14-0944-0. 

 CZU 004      S 87       (FCIM - 1 ex.) 

 

21.  Strileţchi, Cosmin. Elemente de bază privind programarea în mediul Java / 

Cosmin Strileţchi, Mircea-Florin Vaida. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2015. - 

262 p. : fig. - (Tehnologii software). - Bibliogr.: p. 261. - ISBN 978-606-17-0817-8. 

 CZU 004      S 90      (FCIM - 2 ex.) 

 

22.  Vinţan, Lucian N. Fundamente ale arhitecturii microprocesoarelor / Lucian N. 

Vinţan. - Bucureşti : Matrix Rom, 2016. - 547 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 530-535. - 

ISBN 978-606-25-0276-8. 

 CZU 004      V 64      (FCIM - 2 ex.) 

   

005  Management 

 

23.  Dumitraşcu, Vadim. Bazele managementului : Aspecte comportamentale ale 

performanţei / Vadim Dumitraşcu, Sorin-Adrian Ciupitu. - Bucureşti : Pro 

Universitaria, 2013. - 290 p. - Bibliogr.: p. 287-290. - ISBN 978-606-647-856-4. 

CZU 005      D 90      (FIEB - 1 ex.) 

 

24.  Ionescu, Sorin. Inovarea managerială : Repere istorice / Sorin Ionescu. - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2016. - 244 p. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-

606-515-630-2. 

CZU 005      I-68      (FIEB - 1 ex.) 

 

25.  Sitnikov, Cătălina Soriana. Managementul calităţii organizaţiilor : Concepte, 

componente, structuri / Cătălina Soriana Sitnikov. - Craiova : Universitaria, 2014. - 

493 p.. - Bibliogr.: p. 483-493. - ISBN 978-606-14-0807-8. 

CZU 005      S 61      (CLŞ - 1 ex.) 

 

26.  Stăiculescu, Oana. Optimizarea costului calităţii : secretul unui business de 

succes / Oana Stăiculescu. - Craiova : Universitaria ; Cluj-Napoca : Presa Universitară 



Clujeană, 2014. - 297 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 287-297. - ISBN 978-606-14-0824-5 

(Universitaria). 

CZU 005      S 75      (FIEB - 1 ex.) 

 

02  Biblioteconomie. Biblioteci   

 

27.  Goian, Natalia. Prelucrarea informaţiei : manual pentru bibliotecile publice. 

Vol. 1 / Natalia Goian ; Bibl. Municipală "B. P. Haşdeu" ; Asoc. Bibliotecarilor din 

Republica Moldova ; Univ. de Stat din Moldova. - Chişinău : [s. n.], 2015. - 123 p. - 

Bibliogr.: p. 106-108. - ISBN 978-9975-71-840-0. 

CZU 02      G 66      (Met. - 1 ex.) 

 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. 

Expoziţii. Muzee   

 

28.   Academia de Ştiinţe a Moldovei : istorie şi contemporaneitate. [Vol. 2] / 

Acad. de Ştiinţe a Moldovei ; [coord. ed.: Demir Dragnev, Ion Jarcuţchi]. - Chişinău : 

Ştiinţa, 2006. - 490 p : fot., tab. - (Academica). - Bibliogr.: p. 487-488. - ISBN 978-

9975-67-572-7. 

CZU 06      A 15      (FEIE - 1 ex.) 

 

29.   Membrii Academiei de Ştiinţe a Moldovei : Dicţionar. [Vol. 1] / Acad. de 

Ştiinţe a Moldovei ; [col. red.: Haralambie Corbu, Vasile Cocieru, Svetlana Albu [et 

al.]]. - Chişinău : Ştiinţa, 2006. - 432 p. : fot. - (Academica). - Bibliogr.: p. 429-430. - 

ISBN 978-9975-67-556-7. 

CZU 06      M 57      (FEIE - 1 ex.) 

 

08  Poligrafii. Antologii   

 

30.  50 de ani de învăţământ energetic în Universitatea "Politehnica" din 

Bucureşti : sesiune ştiinţifică, 10-11 noiembrie 2000. Vol. 1 : Electroenergetică. 

Energetică nucleară. Hidroenergetică / [Univ. "Politehnica" din Bucureşti, Fac. de 

Energetică]. - [Bucureşti : Univ. "Politehnica" din Bucureşti, 2000]. - IV, 528 p. : fig., 

tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. 

CZU 082      C 50      (FEIE - 1 ex.) 

 

31.  Vol. 2 : Ingineria mediului. Termoenergetică. - [Bucureşti : Univ. "Politehnica" 

din Bucureşti, 2000]. - IV, 488 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. 

CZU 082      C 50      (FEIE - 1 ex.) 

 

32.  Ştiinţele socio-umanistice şi progresul tehnico-ştiinţific : Conferinţă 

ştiinţifică interuniversitară : materialele comunic. şt., 4 aprilie 2008, Chişinău / Univ. 

Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane ; [col. red.: Mihai Braga, Vasile Vasilos, 

Ion Vangheli, Constantin Lozovanu]. - Chişinău : U.T.M., 2008. - 228 p. - Texte: lb. 

rom, rusă. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-45-066-9. 



CZU 082      S 85      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

33.  Ştiinţele socio-umanistice şi progresul tehnico-ştiinţific : Conferinţă 

ştiinţifică interuniversitară : [materialele comunic. şt., 27 martie 2009, Chişinău] / 

Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane ; [col. red.: Mihai Braga, Vasile 

Vasilos, Ion Vangheli, Constantin Lozovanu]. - Chişinău : U.T.M., 2009. - 244 p. - 

Texte: lb. rom, rusă. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-45-116-1. 

CZU 082      S 85      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

34.  Ştiinţele socio-umanistice şi progresul tehnico-ştiinţific : Conferinţă 

ştiinţifică interuniversitară : [materialele comunic. şt., 23 aprilie 2010, Chişinău] / 

Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane ; [col. red.: Mihai Braga, Vasile 

Vasilos, Vitalie Maftei]. - Chişinău : U.T.M., 2010. - 241 p. - Texte: lb. rom, rusă. - 

Bibliogr. la sfârşitul art.  

CZU 082      S 85      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

35.  Ştiinţele socio-umanistice şi progresul tehnico-ştiinţific : Conferinţă 

ştiinţifică interuniversitară : [materialele comunic. şt., 1 aprilie 2011, Chişinău] / 

Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane ; [col. red.: Mihai Braga, Vasile 

Vasilos, Ecaterina Lozovanu, Vitalie Maftei]. - Chişinău : U.T.M., 2011. - 310 p. - 

Texte: lb. rom, rusă. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-45-162-8.  

CZU 082      S 85      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

36.  Ştiinţele socio-umanistice şi progresul tehnico-ştiinţific : Conferinţă 

ştiinţifică interuniversitară : materialele comunic. şt., 6 aprilie 2012, Chişinău] / Univ. 

Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane ; [col. red.: Mihai Braga, Vasile Vasilos, 

Ecaterina Lozovanu, Vitalie Maftei]. - Chişinău : U.T.M., 2012. - 178 p. - Texte: lb. 

rom, rusă. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-45-209-0.  

CZU 082      S 85      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

37.  Ştiinţele socio-umanistice şi progresul tehnico-ştiinţific : Conferinţă 

ştiinţifică interuniversitară : [materialele comunic. şt., 4 aprilie 2014, Chişinău] / 

Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane ; [col. red.: Mihai Braga, Vasile 

Vasilos, Ecaterina Lozovanu, Vitalie Maftei]. - Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. - 187 

p. - Texte: lb. rom, rusă. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-45-319-6.  

CZU 082      S 85      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

38.  Ştiinţele socio-umanistice şi progresul tehnico-ştiinţific : Conferinţă 

ştiinţifică interuniversitară : materialele comunic. şt., 3 aprilie 2015, Chişinău / Univ. 

Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane ; [col. red.: Mihai Braga, Vasile Vasilos, 

Ecaterina Lozovanu, Vitalie Maftei]. - Chişinău : Tehnica-UTM, 2015. - 164 p. - 

Texte: lb. rom, rusă. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-45-384-4. 

CZU 082      S 85      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 



39.  Ştiinţele socio-umanistice şi progresul tehnico-ştiinţific : (Conferinţă 

ştiinţifică interuniversitară), 15 aprilie 2016, Chişinău. Teoria şi practica integrării 

europene : (Conferinţă ştiinţifică studenţească), 13 mai 2016, Chişinău : materialele 

conf. / Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane ; [col. red.: Mihai Braga, 

Vasile Vasilos, Ecaterina Lozovanu, Vitalie Maftei]. - Chişinău : Tehnica-UTM, 

2016. - 276 p. : tab., fig., scheme. - Texte: lb. rom., rusă. - Bibliogr. la sfârşitul art. - 

ISBN 978-9975-45-446-9. 

CZU 082      S 85      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

1  FILOZOFIE. PSIHOLOGIE 

 

40.  Marga, Andrei. Introducere în filosofia contemporană / Andrei Marga. - 

Bucureşti : Compania, 2014. - 655 p. - ISBN 978-606-680-006-8. 

CZU 1      M 36      (CLŞ - 1 ex.) 

 

159.9  Psihologia 

 

41.  Banu, Constantin. Rezilienţa : calea de la supravieţuire la succes / Constantin 

Banu, Iuliana Vintilă, Adriana Miroiu. - Bucureşti : ASAB, 2016. - 194 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 191-194. - ISBN 978-973-7725-92-9. 

CZU 159.9      B 27      (CLŞ - 1 ex., FTA - 1) 

 

42.  Davidji. Tehnici de relaxare : Ghid practic pentru creştere personală, împlinire 

durabilă şi pace sufletească / Davidji ; trad.: Oana Ilinca Moldoveanu. - Bucureşti : 

Niculescu, 2016. - 279 p. - (Citim. Ştim). - ISBN 978-973-748-984-5. 

CZU 159.9      D 23      (CLŞ - 1 ex.) 

 

43.  Kohut, Heinz. Psihologia Sinelui : Prelegerile de la Institutul de Psihanaliză 

din Chicago / Heinz Kohut ; coord.: Paul Tolpin şi Marian Tolpin ; trad. din engl. de 

Manuela Sofia Nicolae. - Bucureşti : Ed. Trei, 2016. - 595 p. - (Psihologie. 

Psihoterapie). - Bibliogr.: p. 587-589. - ISBN 978-606-719-635-1. 

CZU 159.9      K 68      (CLŞ - 1 ex.) 

 

44.  Moore, Bret A. Cum să-ţi controlezi anxietatea : la tot ce e mai bun din griji, 

stres şi temeri / Bret A. Moore ; trad. din engl. de Cătălina Petria. - Bucureşti : Ed. 

Trei, 2016. - 248 p. - (Psihologie practică). - ISBN 978-606-719-403-6. 

CZU 159.9      M 88      (CLŞ - 1 ex.) 

 

16  Logică. Teoria cunoaşterii. Metodologie 

 

45.  Oprean, Constantin. Metode şi tehnici ale cunoaşterii ştiinţifice / Constantin 

Oprean ; coord.: Constantin Oprean. - Sibiu : Ed. Universităţii "Lucian Blaga" din 

Sibiu, 2006. - 430 p. - Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 973-739-284-1 (10). 

CZU 16      O-64      (CLŞ - 1 ex.) 

 



2  RELIGIE. TEOLOGIE 

 

46.  Gumenâi, Ion. Comunităţile romano-catolice, protestante şi lipoveneşti din 

Basarabia în secolul al XIX-lea / Ion Gumenâi ; Univ. de Stat din Moldova, Centrul de 

Studii Interdisciplinare Chişinău-Oradea. - Chişinău : Lexon-Prim, 2016. - 350 p. : fot. 

– Text: lb. rom., parţial în lb. rusă. - Bibliogr.: p. 273-295 şi în subsol. - ISBN 978-

9975-3102-8-4. 

CZU 2      G 95      (CLŞ - 1 ex.) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

47.  Cosma, Mircea. Metode şi tehnici de cercetare în ştiinţele socio-umane : 

manual universitar / Cosma Mircea. - Sibiu : Alma Mater, 2011. - 283 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 282-283. - ISBN 978-973-632-727-8. 

CZU 3      C 74      (CLŞ - 1 ex.) 

 

316  Sociologie 

 

48.   Cojocaru, Nicolae. Să ştim mai mult despre nemţi / Nicolae Cojocaru. - 

Chişinău : Universul, 2016. - 304, [4] p. : fot. - Anexe: p. 171-304. - ISBN 978-9975-

47-125-1. 

CZU 316      C 61      (CLŞ - 1 ex.) 

 

49.  Ghiţescu, Teodor. Autoreglarea societăţii între raţiune şi absurd / Teodor 

Ghiţescu. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2016. - 329 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 325-329. - 

ISBN 978-973-720-649-7. 

CZU 316      G 53      (CLŞ - 1 ex.) 

 

50.  Marga, Andrei. Societatea nesigură / Andrei Marga. - Bucureşti : Niculescu, 

2016. - 375 p. - (Citim. Ştim). - Bibliogr.: p. 367-372. - ISBN 978-606-38-0046-7. 

CZU 316      M 36      (CLŞ - 1 ex.) 

 

32  Politică   

 

51.  Teoria şi practica integrării europene : Conferinţă ştiinţifică studenţească 

dedicată Zilei Europei : materialele comunic. şt., 8 mai 2015, Chişinău / Univ. Tehn. a 

Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane ; [col. red.: Mihai Braga, Vitalie Maftei]. - 

Chişinău : [Tehnica-UTM], 2015. - 128 p. - Bibliogr. la sfârşitul art. 

CZU 32      T 43      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

52.  Viitorul Republicii Moldova - Uniunea Europeană : Conferinţă ştiinţifică 

studenţească dedicată zilei Europei : [materialele comunic. şt., 8 mai 2014, Chişinău] / 

Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumane, Cat. Teorie Economică şi 

Marketing ; [col. red.: Mihai Braga, Vitalie Maftei]. - Chişinău : UTM, 2014. - 166 p. 

- Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-45-320-2. 



CZU 32      V 58      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

33  Economie. Ştiinţe economice   

 

332  Proprietate. Pământ. Economie funciară. Proprietate imobiliară 

 

53.  Bene, Irina Ana-Maria. Evaluarea bunurilor imobile / Irina Ana-Maria Bene. 

- Bucureşti : Conspress, 2012. - VIII, 135 p. : fig. - (Carte universitară). - Disponibila 

şi în format electronic. - Bibliogr.: p. VII-VIII. - ISBN 978-973-100-200-2.  

CZU 332      B 44       (FIEB - 1 ex.) 

 

54.  Levitskaia, Alla. Managementul dezvoltării inovaţionale a economiei 

regionale (în baza UTA Găgăuzia) : Spec.: 521.03 – Economie şi management în 

domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. habilitat în şt. economice / Alla 

Levitskaia ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 41 p. : fig., 

tab. - Bibliogr.: p. 20 (15 tit.).  

CZU 332.142.2:334.02(478-29)       (BAI - 1 ex.) 

  

334  Forme de organizare a actvităţii economice. Întreprinderi. Unităţi  

economice. Sisteme cooperatiste 

 

55.  Burlea, Ecaterina. Eficientizarea managementului corporativ în Republica 

Moldova în baza diagnosticului potenţialului economico-financiar al întreprinderii : 

Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniul de activitate : Autoref. tz. de 

doct. în şt. economice / Ecaterina Burlea ; Univ. Liberă Internaţională din Moldova. - 

Chişinău, 2017. - 26 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 21-22 (21 tit.).  

CZU 334:005(043.3)       (BAI - 1 ex.) 

 

56.  Timotin, Ludmila. Dezvoltarea activităţilor de antreprenoriat în Republica 

Moldova : Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniul de activitate (în 

activitatea de antreprenoriat) : Tz. de doct. în ştiinţe economice / Ludmila Timotin ; 

Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 153 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 119-131 

(192 tit.).  

CZU 334.7.012(478)(043.2)       (BAI - 1 ex.) 

 

57.  Timotin, Ludmila. Dezvoltarea activităţilor de antreprenoriat în Republica 

Moldova : Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniul de activitate (în 

activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Ludmila 

Timotin ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 30 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 

26-27 (41 tit.).  

CZU 334.7.012(478)(043.3)       (BAI - 1 ex.) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar  

  



58.  Perciun, Rodica. Managementul stabilităţii financiare sistemice în contextul 

asigurării securităţii economice a Republicii Moldova : Spec.: 521.03 – Economie şi 

management în domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. habilitat în şt. economice 

/ Rodica Perciun ; Acad. de Ştiinţe a Republicii Moldova ; Inst. Naţional de Cercetări 

Economice. - Chişinău, 2017. - 42 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 38-39 (23 tit.).  

CZU 336.1(043.3)       (BAI - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri  

 

59.  Diaconescu, Mihai. Marketing agroalimentar / Mihai Diaconescu. - Bucureşti 

: Ed. universitară, 2016. - 184 p. : tab. - Bibliogr.: p. 183-184. - ISBN 973-749-000-2.  

CZU 338      D 36       (FTA - 1 ex.) 

 

60.  Ianioglo, Alina. Sistemul complex de asigurare a securităţii economice a 

întreprinderilor (în baza UTA Găgăuzia) : Spec.: 521.03 – Economie şi management 

în domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / Alina Ianioglo ; 

Acad. de Studii Economice din Moldova. - Chişinău, 2017. - 29 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 24 (21 tit.).  

CZU 338.43(043.3)       (BAI - 1 ex.) 

 

61.  Prodan-Şestacova, Liubovi. Perfecţionarea metodelor de evaluare a 

impactului de reglementare a activităţii antreprenoriale : 521.03 – Economie şi 

management în domeniul de activitate (sectorul public) : Tz. de doct. în economie / 

Liubovi Prodan-Şestacova ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 217 p. : fig., 

tab. - Bibliogr.: p. 133-145 (188 tit.).  

CZU 338.2.012(478)(043.2)       (BAI - 1 ex.) 

 

62.  Prodan-Şestacova, Liubovi. Perfecţionarea metodelor de evaluare a 

impactului de reglementare a activităţii antreprenoriale : Spec.: 521.03 – Economie şi 

management în domeniul de activitate (sectorul public) : Autoref. tz. de doct. în şt. 

economice / Liubovi Prodan-Şestacova ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 

30 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 25-26 (35 tit.).  

CZU 338.2.012(478)(043.3)       (BAI - 1 ex.) 

 

339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială 

  

63.  Mureşan, Mihaela. Managementul proiectelor cu finanţări europene : 

Oportunitaţi 2014-2020 / Mihaela Mureşan. - Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. - 

412 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 411-412. - ISBN 978-606-26-0249-9.   

CZU 339      M 96      (FIEB - 1 ex.) 

 

64.  Rushkoff, Douglas. Aruncând cu pietre în autobuzul Google : Cum 

dezvoltarea devine inamicul prosperităţii / Douglas Rushkoff ; trad.: Eugen Gasnaş, 



Elena-Marina Ciocoiu. - Bucureşti : Niculescu, 2016. - 263 p. - (Citim. Ştim). - Note: 

p. 233-257. - Bibliogr.: p. 259-263. - ISBN 978-606-38-0060-3.   

CZU 339      R 94      (FCIM - 1 ex.) 

 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

 

65.  Domente, Marin. Particularităţile raportului juridic privind rezultatele creaţiei 

intelectuale : Spec.: 551.01 – Teoria Generală a Dreptului : Autoref. tz. de doct. în 

drept / Marin Domente ; Univ. de Studii Politice şi Economice Europene „Constantin 

Stere”. - Chişinău, 2017. - 29 p. - Bibliogr.: p. 26 (7 tit.).   

CZU 347.77/.78(043.3)      (BAI - 1 ex.) 

 

66.  Raport privind respectarea drepturilor omului în Republica Moldova în 

anul 2015 = Report on the observance of human rights in the Republic of Moldova in 

2015 = Доклад о соблюдении прав человека в Республике Молдова в 2015 году / 

Oficiul Avocatului Poporului. - Chişinău : [s. n.], 2016. - 332 p.  

CZU 342      R 25      (CLŞ - 1 ex.) 

  

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

 

67.  Bazele metodologice ale elaborării, implementării şi dezvoltării sistemului 

informaţional integrat de management universitar / [S. V. Chernyshenko, Y. I. 

Vorotnitsky, L. Şavga [et al.] ; coord.: Serghei Chernyshenko, Yurii Vorotnitsky, 

Larisa Şavga ; resp. ed.: V. Trofimov]. - Chişinău : UCCM, 2015. - 352 p.: fig. - 

Elaborat şi editat cu sprijinul programului Tempus al UE. - Bibliogr.: p. 340-344. - 

ISBN 978-9975-81-010-4. 

 CZU 37      B 38      (CLŞ - 1 ex.) 

 

68.  Boldea, Afrodita Liliana. Predare asistată de calculator : Principii, metode şi 

modele / Afrodita Liliana Boldea, Costin Radu Boldea. - Craiova : Universitaria, 

2013. - 148 p. : fig. - Bibliogr.: p. 147-148. - ISBN 978-606-14-0788-0. 

 CZU 37      B 66      (CLŞ - 1 ex., FCIM - 1) 

 

69.  Dialoguri chişinăuiene : Forumul de idei pedagogice : Ediţiile 2015-2016 / 

[col. red.: T. Nagnibeda-Tverdohleb, T. Curtescu, V. Popovici-Bujor]. - Chişinău : 

Lyceum, 2016. - 224 p. : fig., tab., fot. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-

3144-3-5. 

 CZU 37      D 36      (CLŞ - 1 ex.) 

 

70.  Racu, Aurelia. Strategii tradiţionale şi moderne în psihopedagogia şcolii 

incluzive / Aurelia Racu. - Chişinău : [s. n.], 2016. - 272 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 

261-265. - ISBN 978-9975-53-670-7. 

 CZU 37      R 13      (CLŞ - 1 ex.) 

 



71.  Ungureanu, Constantin. Sistemul de învăţământ din Bucovina în perioada 

stăpânirii austriece (1774-1918) / Constantin Ungureanu ; Acad. de Ştiinţe a 

Moldovei, Inst. de Istorie. - Chişinău : [s. n.], 2015. - 456 p. - Bibliogr.: p. 422-442. - 

ISBN 978-9975-53-548-9. 

 CZU 37      U 52      (CLŞ - 1 ex.)  

 

5  MATEMATICA. ŞTIINŢE NATURALE 

 

72.  Cartea Roşie a Republicii Moldova = The Red Book of the Republic of 

Moldova / Min. Mediului al Republicii Moldova ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, 

Grădina Botanică [şi] Inst. de Zoologie ; Comis. Naţ. a Cărţii Roşii: Valeriu 

Munteanu, Ion Toderaş, Lilia Eladii [et al.] ; col. de red.: Gheorghe Duca, Lazăr 

Chirică, Ion Toderaş [et al.]. - Ed. a 3-a. - Chişinău : Ştiinţa, 2015. - 490 p. : il. color. - 

Bibliogr.: p. 478-490. - ISBN 978-9975-67-998-5.  

CZU 5(03)      C 27       (FEIE - 1 ex.) 

 

73.  Economia mediului : tratat / Marinela Ghereş, Gheorghe Săvoiu, Mihai 

Şerban [et al.] ; coord.: Marinela Ghereş, Gheorghe Săvoiu. - Bucureşti : Ed. 

universitară, 2010. - 399 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 377. - ISBN 978-606-591-023-2.  

CZU 5      E 15       (FCGC - 1 ex.) 

 

51  Matematică  

  

74.  Buzatu, Radu. Acoperirea cu mulţimi d-convexe a grafurilor neorientate : 

112.03 – Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale : Autoref. tz. de doct. în şt. 

matematice / Radu Buzatu ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Matematică şi 

Informatică. - Chişinău, 2017. - 27 p. - Bibliogr.: p. 21-23 (30 tit.). 

CZU 519.83       (BAI - 1 ex.) 

 

75.  Coşulschi, Mirel. Algoritmica grafurilor şi aplicaţii / Mirel Coşulschi. - 

Craiova : Universitaria, 2014. - XV, 313 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 307-313. - ISBN 

978-606-14-0859-7. 

CZU 519.1      C 77       (FCIM - 1 ex.) 

 

76.  Mitev, Lilia. Modele Polling cu priorităţi, vacanţe semi-Markoviene şi servire 

exhaustivă : 112.03 – Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale : Autoref. tz. de 

doct. în şt. matematice / Lilia Mitev ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de 

Matematică şi Informatică, Univ. Acad. de Ştiinţe a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 28 

p. : tab. - Bibliogr.: p. 21-24 (30 tit.). 

CZU 519.872       (BAI - 1 ex.) 

 

77.  Vacaraş, Olga. Sisteme cubice de ecuaţii diferenţiale cu două şi trei drepte 

invariante de multiplicitate maximală : 111.02 – Ecuaţii diferenţiale : Autoref. tz. de 

doct. în şt. matematice / Olga Vacaraş ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de 

Matematică şi Informatică. - Chişinău, 2017. - 22 p. - Bibliogr.: p. 16-19 (35 tit.). 



CZU 517.925       (BAI - 1 ex.) 

 

528  Geodezie. Topografie. Fotogrametrie. Cartografie  

  

78.  Niţu, Constantin. Sisteme informatice geografice în cartografie şi cadastru / 

Constantin Niţu, Tiberius Tomoiagă. - Bucureşti : Ed. universitară, 2015. - 181 p. : 

fig. - (Pământul - casa noastră). - Bibliogr.: p. 159-162. - ISBN 978-606-28-0185-4. 

CZU 528      N 82       (FCGC - 1 ex.) 

 

79.  Tomoiagă, Tiberius. Geodezia şi sistemele informatice geografice / Tiberius 

Tomoiagă, Constantin Niţu. - Bucureşti : Ed. universitară, 2015. - 159 p. : fig., tab. - 

(Pământul - casa noastră). - Anexe p. 131-155. - Bibliogr.: p. 128-130. - ISBN 978-

606-28-0327-8. 

CZU 528      T 74       (FCGC - 1 ex.) 

 

53  Fizică  

  

80.  Cernica, Ion M. Tratat de măsurări termice şi hidraulice = Thermal and 

hydraulic measurements treatise / Ion M. Cernica ; Acad. de Ştiinţe Tehn. din 

România ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2016. - 

XXII, 576 p. : fig., tab. - (Tratate pentru ştiinţe tehnice). - Bibliogr. la sfârşitul art. - 

ISBN 978-973-720-619-0. 

 CZU 536(035)      C 36       (CLŞ - 1 ex.) 

 

81.  Cioroianu, Eugen-Mihăiţă. Mecanică cuantică / Eugen-Mihăiţă Cioroianu. - 

Craiova : Universitaria, 2015. - 222 p. - Bibliogr.: 221-222. - ISBN 978-606-14-0948-

8. 

 CZU 53      C 53       (CLŞ - 1 ex.) 

 

82.  Mihăilescu, Dumitru. Fenomene magnetice neelucidate = Magnetic 

phenomena unexplained = Магнитные явления необъяснимые = Magnetische 

phänomene unerklärliche = Phénomènes magnétiques inexpliqués / Dumitru 

Mihăilescu. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. - 232 p. : fot. - (Cunoaştere, educaţie, 

ştiinţă şi tehnică). - Bibliogr.: p. 231-232. - ISBN 978-973-720-574-2. 

 CZU 53      M 69       (CLŞ - 1 ex.) 

 

83.  Rusu, Alexandru. Curs de fizică : ciclu de prelegeri. [Vol.] 4 : Oscilaţii şi 

unde. Optica ondulatorie / [Alexandru Rusu, Spiridon Rusu] ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Inginerie şi Management în Electronică şi Telecomunicaţii, Cat. 

Fizică. - Chişinău : Tehnica-UTM, 2016. - 172 p. : fig., tab. - ISBN 978-9975-45-323-

3. 

CZU 53      R 96       (CLŞ - 1 ex., FIMIT - 8, FIMET - 15, FTA - 4, FTP - 4, 

FCGC - 4, FUA - 4, FEIE - 10) 

 



84.  Untilă, Dumitru. Structuri nanolamelate din semiconductori stratificaţi cu 

funcţionalităţi optice şi fotoelectrice avansate : 133.04 – Fizica stării solide : Autoref. 

tz. de doct. în şt. fizice / Dumitru Untilă ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de 

Matematică şi Informatică. - Chişinău, 2017. - 27 p. - Bibliogr.: p. 21-23 (30 tit.). 

CZU 538.9:537.311.3       (BAI - 1 ex.) 

  

54  Chimie. Mineralogie 

  

85.  Arsene, Ion. Particularităţile cuanto-chimice ale reacţiilor intermediare în 

procesul catalitic de descompunere a perixidului de hidrogen cu participarea 

compuşilor metalelor de tranziţie : 144.01 – Chimie fizică : Autoref. tz. de doct. în şt. 

chimice / Ion Arsene ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Chimie. - Chişinău, 2017. 

- 30 p. : fig. - Bibliogr.: p. 25-26 (42 tit.). 

 CZU 544.18:[546.7:546.215](043.3)      (BAI - 1 ex.) 

 

86.  Constantin, Marian. Lecţia de chimie / [Marian Constantin ; fot.: Marian 

Constantin ; il.: Ryō-Sumy]. - Cocora : Azumy Tashan, 2015. - 333 p. : fig, il. - 

Bibliogr.: p. 331. - ISBN 978-606-92560-7-7. 

 CZU 54      C 66      (CLŞ - 1 ex., FTA - 1) 

 

87.  Hidrogenul, vector de energie : De la chimie la energie şi protecţia mediului 

= The hydrogen, an energy vector : From chemistry to the environmental protection / 

Ioan Iordache, Ioan Ştefănescu, Adrian Gheorghe, Mihaela Iordache ; pref.: Pierre-

Etienne Franc ; Acad. de Ştiinţe Tehn. din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 

România. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2016. - 211 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 202-211. - 

ISBN 978-973-720-628-2. 

 CZU 546      H 61      (FCGC - 1 ex.) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

61  Ştiinţe medicale. Medicină 

   

88.  Aerosolii salini în dezvoltarea copiilor / Ion Sandu, Maria Canache, Andrei 

Victor Sandu, Viorica Vasilache. - Iaşi : Ed. Universităţii "Alexandru Ioan Cuza", 

2015. - 242 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 197-211. - ISBN 978-606-714-099-6. 

CZU 615      A 24      (CLŞ - 1 ex.) 

 

89.  Croitoru, Constantin. Tratat de ştiinţa alimentaţiei şi cunoaşterea alimentelor. 

Vol. 1 : Bazele alimentaţiei şi sănătatea = Treaty of alimentation science and food 

knowledge. Vol. 1 : Basis of nutrition and health / Constantin Croitoru. - Bucureşti : 

Ed. AGIR, 2014. - 1866 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 1705-1866. - ISBN 978-973-720-

526-1. 

CZU 613.2      C 90      (FTA - 2 ex.) 

 



90.  Delecroix, Nathalie. Puterea creierului şi uimitoarele sale capacităţi / Nathalie 

Delecroix, Jean-Marie Delecroix ; trad.: Gina Belabed. - Bucureşti : Niculescu, 2016. 

- 248 p. : tab. - (Citim. Ştim). - Bibliogr.: p. 247-248. - ISBN 978-606-38-0050-4. 

CZU 61      D 28      (CLŞ - 1 ex.) 

 

91.  Gaberi, Cristina. Programele de reducere a riscurilor asupra sănătăţii 

persoanelor care injectează droguri în Republica Moldova : 331.03 – Medicină socială 

şi management : Autoref. tz. de doct. în şt. medicale / Cristina Gaberi ; IP Univ. de 

Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”. - Chişinău, 2017. - 29 p. : fig. - 

Bibliogr.: p. 23-24 (24 tit.). 

CZU 616.89-008.441.33-084+613.83      (BAI - 1 ex.) 

 

92.  Herman, Sonia. Aparatura medicală : Principiile fizice ale aparaturii medicale 

moderne / Sonia Herman. - Bucureşti : Teora, 2000. - 296 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 

283-288. - ISBN 973-20-0341-3. 

CZU 615      H 53      (FCIM - 1 ex.) 

 

93.  Living food - dead food (Alimente vii - Alimente nevii). Good food - Bad 

food (Alimente bune - Alimente rele) / Constantin Banu, Daniela Ianiţchi, Camelia 

Vizireanu, Emilian Săhleanu. - Bucureşti : Ed. ASAB, 2011. - 320 p. : fig., tab. - 

(Siguranţa alimentară). - Text: lb. rom. - Bibliogr.: p. 320. - ISBN 978-973-7725-89-9. 

CZU 61      L 69      (FTA - 1 ex.) 

 

94.  Puia Negulescu, George. Mâncând grăsimi rămânem sănătoşi : Grăsimi care 

te ajută să rămâi sănătos : Omega: -3; -5; -6; -7; -9 / George Puia Negulescu, 

Gheorghe Mencinicopschi, Şerban Puia Negulescu. - Bucureşti : Ed. universitară, 

2012. - 212 p. : fig., il. color. - Bibliogr.: p. 204-211. - ISBN 978-606-591-419-3. 

CZU 61      P 98      (FTA - 1 ex.) 

 

62  Inginerie. Tehnică în general   

 

95.  Bostan, Ion. Ştiinţele inginereşti şi cooperarea cu industria în Republica 

Moldova : (unele realizări trecute în circuitul public din secret de stat) / Ion Bostan. - 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2016. - 80 p. : fig. - (Repere istorice). - Bibliogr.: p. 79-80. - 

ISBN 978-973-720-650-3. 

CZU 62      B 71      (CLŞ - 1 ex., FIMIT - 4) 

 

96.  Gheorghe, Gheorghe Ion. Micro-nanoingineria integronică inteligentă / 

Gheorghe Ion Gheorghe. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. - IX, 361 p. : fig. - Bibliogr.: 

p. 348-359. - ISBN 978-973-720-538-4. 

CZU 62      G 40      (FCIM - 2 ex.) 

 

97.  Manolea, Gheorghe. Acţionări electromecanice : Tehnici de analiză teoretică 

şi experimentală / Gheorghe Manolea ; red.: Dumitru Topan. - Craiova : Universitaria, 

2003. - 312 p. - Bibliogr.: p. 306-312. - ISBN 973-8043-342-2. 



CZU 62-83      M 27      (FEIE - 1 ex.) 

 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 

  

98.  Croitoru, Constantin. Analiza senzorială a produselor agroalimentare. Vol. 2 

: Evaluatorii şi vocabularul = Sensory analysis of food products. Vol. 2 : The 

evaluators and the vocabulary / Constantin Croitoru. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. - 

437 p. : fig., tab. - (Inginerie alimentară). - Bibliogr.: p. 415-437. - ISBN 978-973-

720-522-3. – ISBN 978-973-720-601-5 (vol. 2). 

CZU 620.2      C 90      (FTA - 1 ex.) 

 

620.9  Economia energiei în general 

  

99.  Energie. Mediu. Eficienţă. Resurse. Globalizare : publicaţie semestrială 

editată de AGIR şi CNR-CME / coord.: Gheorghe Bălan, Ioan Ganea ; Comitetul Naţ. 

Român al Consiliului Mondial al Energiei ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. 

- Bucureşti : Ed. AGIR, 2015-. - Anual. - Vol. - Descriere bazată pe: Serie nouă, An 1 

(2015). - ISSN 2457-5011 

 Serie nouă, An 1. - 2015. - 268 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. 

 Serie nouă, An 2. - 2016. - 236 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art.  

 CZU 620.9      (CLŞ - 1 ex., FEIE - 1) 

   

100.  Guţu, Marin. Optimizarea structurii de rezistenţă a palelor aerodinamice 

pentru turbine eoliene : 242.01 – Teoria maşinilor, mecatronică : Tz. de doct. în şt. 

tehnice / Marin Guţu ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 159 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 132-139 (121 tit.). 

CZU 620.9(043.2)      (BAI - 1 ex.) 

 

101.  Guţu, Marin. Optimizarea structurii de rezistenţă a palelor aerodinamice 

pentru turbine eoliene : 242.01 – Teoria maşinilor, mecatronică : Autoref. tz. de doct. 

în şt. tehnice / Marin Guţu ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 30 p. : fig., 

tab. - Bibliogr.: p. 26-27 (18 tit.). 

CZU 620.9(043.3)      (BAI - 1 ex.) 

 

102.  Lucian, Victor Emil. Resurse regenerabile subterane : Ghid de documentare 

şi conceperea instalaţiilor pentru captare şi conversie / Victor Emil Lucian. - Bucureşti 

: Ed. universitară, 2015. - 328 p. : fig., tab. - Anexe p. 317-325. - Bibliogr.: p. 326. - 

ISBN 978-606-28-0319-3. 

CZU 620.9(036)      L 87      (FEIE - 1 ex.) 

 

103.  Sisteme inteligente în ecologie : Surse regenerabile de energie : aplicaţii / 

Costică Nitu, Anda Sabena Dobrescu, Adrian Oprea [et al.]. - Bucureşti : Matrix Rom, 

2016. - 538 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 531-538. - ISBN 978-606-25-0241-6. 

CZU 620.9      S 61      (CLŞ - 1 ex.) 

 



621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică 

  

104.  Antonescu, Ovidiu. Mechanism and machine science : course book / Ovidiu 

Antonescu, Păun Antonescu. - Bucureşti : Politehnica Press, 2016. - 279 p. : fig. - 

Bibliogr.: p. 265-279. - ISBN 978-606-515-699-9. 

CZU 621      A 63      (FIMIT - 1 ex.) 

 

105.  Qualitative study of differential equations, geometrical and dynamical 

aspects of some mechanical systems, numerical treatment, and applications / Maria-

Magdalena Boureanu, Cristian-Paul Dăneţ, Aurel Diamandescu [et al.]. - Craiova : 

Universitaria ; Bucureşti : Prouniversitaria, 2014. - 415 p. : fig. - Bibliogr. la sfârşitul 

art. - ISBN 978-606-14-0886-3. 

CZU 621      Q 19      (FIMIT - 1 ex.) 

 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea 

aburului. Motoare (maşini) cu abur. Cazane de abur 

  

106.  Bazele termodinamicii tehnice. Vol. 5 : Maşini şi echipamente pentru surse 

de energii regenerabile / Nicolae Băran, Stoian Petrescu, Monica Costea [et al.]. - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2013. - 180 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul cap. - 

ISBN 978-606-515-016-4. 

CZU 621.1      B 38      (FEIE - 1 ex.) 

 

621.3  Electrotehnică 

   

107.  Ambros, Tudor. Maşini electrice : [manual]. [Vol. 1] : Transformatoare şi 

maşini asincrone / Tudor Ambros ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Energetică şi 

Inginerie Electrică, Cat. Electromecanică şi Metrologie. - Chişinău : Tehnica-UTM, 

2016. - 528 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 524-525. - ISBN 978-9975-45-451-3. 

CZU 621.313      A 45      (CLŞ - 1 ex., FEIE - 49) 

 

108.  Branişte, Fiodor. Nanoarhitecturi bi-şi tridimensionale în baza GaN pentru 

aplicaţii inginereşti : 233.01 – Nano-microelectronică şi optoelectronică : Autoref. tz. 

de doct. în şt. tehnice / Fiodor Branişte ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de 

Inginerie Electronică şi Nanotehnologii „D. Ghiţu”. - Chişinău, 2017. - 30 p. : fig. - 

Bibliogr.: p. 22-23 (21 tit.). 

CZU 621.315.592      (BAI - 1 ex.) 

 

109.  Creţu, Vasilii. Nanostructuri de oxizi semiconductori CuO, MoO3 şi Zn O 

pentru detectarea gazelor : 134.03 – Fizica nanosistemelor şi nanotehnologii : Tz. de 

doct. în fizică / Vasilii Creţu ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 196 p. : 

fig., tab. - Bibliogr.: p. 151-166 (241 tit.). 

CZU 621.3.049.77      (BAI - 1 ex.) 

 



110.  Creţu, Vasilii. Nanostructuri de oxizi semiconductori CuO, MoO3 şi Zn O 

pentru detectarea gazelor : 134.03 – Fizica nanosistemelor şi nanotehnologii : Autoref. 

tz. de doct. în fizică / Vasilii Creţu ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 29 p. 

: fig. - Bibliogr.: p. 24-25 (38 tit.). 

CZU 621.3.049.77      (BAI - 1 ex.) 

 

111.  Nicolaescu, Ştefan Victor. Telecomunicaţii moderne wireless / Ştefan Victor 

Nicolaescu. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. - 424 p. : fig., tab. - (Electronică - 

Comunicaţii). - Bibliogr.: p. 399-424. - ISBN 978-973-720-587-2. 

CZU 621.391      N 61      (FIMET - 2 ex.) 

 

112.  Penin, Alexandru. Geometria proiectivă în teoria circuitelor electrice cu 

sarcini variabile şi neliniare : 233.02 – Echipamente şi sisteme electronice : Ref. şt. al 

tz. de doct. habilitat în tehnică în baza lucrărilor publ. / Alexandru Penin ; Acad. de 

Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii „D. Ghiţu”. – 

Chişinău, 2017. - 75 p. : fig. - Bibliogr.: p. 64-69 (92 tit.). 

CZU 621.3.011.7:621.314.1:621.316:514.8      (BAI - 1 ex.) 

 

113.  Producerea energiei electrice şi termice din combustibili fosili = Power 

and heat generation from fossil fuels / George Darie, Victor-Eduard Cenuşă, Mihaela 

Norişor, Diana Tuţica ; coord.: George Darie. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. - X, 210 

p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-973-720-588-9. 

CZU 621.311      P 94      (FEIE - 1 ex.) 

 

114.  Smart grids : Introducere pentru profesionişti / Fănică Vatră, Petru 

Postolache, Cristiana Andreea Vatră, Ana Poida. - Bucureşti : Ed. SIER, 2014. - 640 

p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-973-87456-8-1. 

CZU 621.316.1      S 64      (FEIE - 1 ex.) 

 

115.  Şcheianu, Dumitru. Teoria semnalelor / Dumitru Şcheianu. - Bucureşti : 

Matrix Rom, 2015. - VII, A-C, 587 p. - Anexe p. 386-554. - Bibliogr.: p. 555-564. - 

ISBN 978-606-25-0213-3. 

CZU 621.391      S 33      (FIMET - 2 ex.) 

 

116.  Ungureanu, Georgeta-Mihaela. Prelucrarea digitală a semnalelor : 

probleme şi aplicaţii Matlab / Georgeta-Mihaela Ungureanu. - Bucureşti : Matrix 

Rom, 2016. - 126 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-606-25-0247-8. 

CZU 621.391      U 52      (FIMET - 2 ex.) 

 

621.54  Aplicaţii ale aerului comprimat sau rarefiat 

  

117.  Lucian, Victor Emil. Turbine eoliene : manual de documentare, proiectare, 

dimensionare şi montajul turbinelor eoliene / Victor Emil Lucian. - Bucureşti : Ed. 

universitară, 2015. - 242 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 242. - ISBN 978-606-28-0181-6. 

CZU 621.54      L 87      (FEIE - 1 ex.) 



 

621.6  Instalaţii şi metode pentru transportul, depozitarea şi distribuţia 

fluidelor 

  

118.  Alessandrescu, Aurel. Ingineria mecanică a sistemelor de conducte : ghid de 

proiectare = Mechanical engineering of piping systems : design guide / Aurel 

Alessandrescu. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. - 314 p. - (Inginerie mecanică). - Anexe 

p. 239-303. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-973-720-489-9. 

CZU 621.6      A 37      (FIMIT - 1 ex.) 

 

621.86  Manipularea materialelor şi manipulare mecanică în general 

  

119.  Borangiu, Theodor. Programarea roboţilor = Robot programming / Theodor 

Borangiu, Alexandru Dumitrache, Florin Daniel Anton ; Acad. de Ştiinţe Tehn. din 

România ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2010. - 

429 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 421-426. - ISBN 978-973-720-337-3. 

CZU 621.86      B 68      (FCIM - 2 ex.) 

 

120.  Brişan, Cornel. Robotică : Modelare şi simulare / Cornel Brişan. - Cluj-

Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2005. - 200 p. : fig. - Bibliogr.: p. 199. - ISBN 973-

686-806-0. 

CZU 621.86      B 83      (FCIM - 3 ex.) 

 

121.  Mănoiu-Olaru, Sorin. Cercetări în robotica hexapodă / Sorin Mănoiu-Olaru, 

Mircea Niţulescu. - Craiova : Universitaria, 2014. - 226 p. : fig. - (Mecatronica). - 

Bibliogr.: p. 219-226. - ISBN 978-606-14-0825-2. 

CZU 621.86      M 26      (FCIM - 3 ex.) 

 

122.  Moise, Adrian. Sisteme de conducere a roboţílor : Structuri de bază / Adrian 

Moise, Cristina Popescu. - Ploieşti : Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2015. - 

256 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 254. - ISBN 978-973-719-628-6. 

CZU 621.86      M 86      (FCIM - 1 ex.) 

 

123.  Simionescu, Ion. Mecanismele roboţilor industriali = Mechanisms of 

industrial robots. Vol. 1 / Ion Simionescu, Ion Ion, Liviu Ciupitu ; Acad. de Ştiinţe 

Tehn. din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. - Bucureşti : Ed. 

AGIR, 2008. - 329 p. : fig. - Bibliogr.: p. 326-329. - ISBN 978-973-720-206-2. 

CZU 621.86      S 57      (FCIM - 1 ex.) 

 

124.  Simionescu, Ion. Mecanismele roboţilor industriali. Vol. 2 : Mecanisme de 

prehensiune. Mecanisme pentru ordonare, orientare, transfer şi singularizare = 

Mechanisms of industrial robots. Vol. 2 : Gripper mechanisms. Mechanisms for 

arrange, orientation, transfer and escapement of work pieces / Ion Simionescu, Ion 

Ion, Liviu Ciupitu ; Acad. de Ştiinţe Tehn. din România ; Asoc. Generală a Inginerilor 



din România. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2010. - 332 p. : fig. - Bibliogr.: p. 331-332. - 

ISBN 978-973-720-206-2. 

CZU 621.86      S 57      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 

   

125.  Cernăianu, Adrian. Maşini, utilaje, echipamente şi sisteme avansate de 

fabricaţie : Teorie şi aplicaţii / Adrian Cernăianu. - Craiova : Universitaria, 2015. - 

671 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 667-671. - ISBN 978-606-14-0920-4. 

CZU 621.9      C 36      (FIMIT - 1 ex.) 

 

126.  Tonoiu, Sergiu. Programarea convenţională a sistemelor tehnologice 

comandate numeric / Sergiu Tonoiu. - Bucureşti : Printech, 2016. - 186 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 183-186. - ISBN 978-606-23-0610-6. 

CZU 621.9      T 75      (FIMIT - 2 ex.) 

 

127.  Tonoiu, Sergiu. Tehnologia fabricării produselor / Sergiu Tonoiu. - 

Bucureşti : Ed. BREN, 2016. - 284 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 278-284. - ISBN 978-

606-610-186-8. 

CZU 621.9      T 75      (FIMIT - 2 ex.)  

 

622  Industrie minieră 

   

128.  Macovei, Neculai. Gaze şi petrol de şist / Neculai Macovei. - Ploieşti : Ed. 

Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2016. - 204 p. : fig. - Bibliogr. la sfârşitul art. - 

ISBN 978-973-719-638-5. 

CZU 622      M 13      (FUA - 2 ex.) 

 

624.04  Construcţie structurală. Statica grafică şi analitică utilizată pentru 

investigarea şi calculul structurilor 

  

129.  Craifaleanu, Iolanda-Gabriela. Introducere în calculul neliniar al 

structurilor la acţiuni seismice cu programul SAP2000 / Iolanda-Gabriela Craifaleanu. 

- Bucureşti : Matrix Rom, 2016. - 175 p. : fig. - Bibliogr.: p. 171-175. - ISBN 978-

606-25-0252-2. 

CZU 624.04      C 82      (FCGC - 1 ex.) 

 

130.  Moşoarcă, Marius. Comportarea seismică a pereţilor structurali din beton 

armat cu goluri decalate / Marius Moşoarcă, Valeriu Stoian. - Timişoara : Politehnica, 

2013. - 353, XVII p. : fig., tab. - (Construcţii). - Bibliogr.: p. 343-353. - ISBN 978-

606-554-648-6. 

CZU 624.04      M 91      (FCGC - 1 ex.) 

 

629  Tehnica mijloacelor de transport 

   



629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 

  

131.  Iozsa, Mihal-Daniel. Caroserii pentru autovehicule rutiere / Mihail-Daniel 

Iozsa. - Bucureşti : Politehnica Press, 2016. - 311 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 307-311. 

- ISBN 978-606-515-664-7. 

CZU 629.3      I-77       (FIMIT - 1 ex.) 

 

132.  Maşini : Istoria ilustrată completă / ed.: Kathryn Hennessy ; trad. din lb. 

engl.: Elena Marin. - Bucureşti : Litera, 2016. - 360 p. : fot. col. - (Cele mai grozave 

maşini din toate timpurile). - ISBN 978-606-33-0682-2. 

CZU 629.3(031)      M 45       (FIMIT - 1 ex.) 

 

629.7  Tehnica transportului aerian şi spaţial. Aeronautică şi aeronave. 

Rachete şi proiectile reactive. Aeronautică şi nave spaţiale 

  

133.  Elliott, Alex. Construiţi propria dronă : manual pentru deţinătorii unor 

ateliere de lucru / Alex Elliott ; [trad.: Andreea Mereuţă]. - Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 

2016. - ISBN 978-606-649-069-6. 

CZU 629.7      E 43       (FIMIT - 1 ex.) 

 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole 

şi ale vieţii sălbatice 

   

134.  Baranov, Elena. Perfecţionarea managementului strategic în sectorul agrar al 

Republicii Moldova : Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniul de 

activitate : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / Elena Baranov ; Acad. de Ştiinţe a 

Republicii Moldova, Inst. Naţional de Cercetări Economice. - Chişinău, 2017. - 34 p. : 

fig., tab. - Bibliogr.: p. 29-31 (36 tit.). 

CZU 631.15(478)      (BAI - 1 ex.) 

 

135.  Geyer, Martin. Depozitarea produselor de horticultură / Martin Geyer, 

Ulrike Praeger. - [S. l. : s. n., 201?]. - 258 p. : tab., fot. - Material tradus şi tipărit în 

cadrul proiectului "Asigurarea durabilităţii şi sporirea rezultatelor proiectului 

"Modernizarea sectorului agricol în RM". 

CZU 633/635      G 36      (CLŞ - 1 ex., FIMIT - 15, FTA - 4) 

 

136.  Tehnologii moderne de cultivare a castraveţilor : manual tehnologic / 

Lidia Catîrău, Iurie Begal, Galina Moscaliuc [et al.]. - Chişinău : [s. n.], 2014. - 150 p. 

: il., fot. col. - ISBN 978-9975-120-39-5. 

CZU 635      T 32      (FTA - 2 ex.) 

 

137.  Баранов, Елена. Совершенствование стратегического управления в 

аграрном секторе Республики Молдова : Спец.: 521.03 – Экономика и 

менеджмент по отраслям деятельности : Aвтореф. дис. на соиск. ученой степени 

д-ра экон. наук / Елена Баранов ; Акад. Наук Республики Молдова, Нац. Ин-т 



Экономических Исследований. - Chişinău, 2017. - 34 p. : des., tab. - Bibliogr.: p. 

28-30 (36 tit.).  

CZU 631.15(478)      (BAI - 1 ex.) 

 

634  Horticultură în general 

   

138.  Popa, Sergiu. Producerea prunelor : manual tehnologic / Sergiu Popa, 

Alexandra Braghiş, Andrei Cumpanici. - Chişinău : [s. n.], 2014. - 177, [3] p. : il. - 

Bibliogr.: p. 174-177. - ISBN 978-9975-120-33-3. 

CZU 634      P 79      (FTA - 2 ex.) 

 

139. Producerea cireşelor : manual tehnologic / Lynn E. Long, Marlene Long, 

Ananie Peşteanu, Eugeniu Gudumac. - Chişinău : [s. n.], 2014. - 261 p. : fig. - 

Bibliogr.: p. 240-243. - ISBN 978-9975-120-43-2. 

CZU 634      P 94      (FTA - 3 ex.) 

 

140.  Producerea merelor : [manual tehnologic] / Vasile Babuc, Eugeniu 

Gudumac, Ananie Peşteanu, Andrei Cumpanici. - Chişinău, 2013. - 237 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 221-225. - ISBN 978-9975-80-590-2. 

CZU 634      P 94      (FTA - 2 ex.) 

 

637  Produse ale animalelor domestice (de curte) şi ale vânatului 

   

141.  Mayer-Reithofer, Elisabeth. Produse lactate : Tehnologii şi reţete de 

obţinere / Elisabeth Mayer-Reithofer ; [trad.: Alexandra Ghibelean, Ioan Teodora]. - 

Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2011. - 110 p. - ISBN 978-973-1822-36-5. 

CZU 637      M 52      (FTA - 1 ex.) 

 

142.  Sievers, Gerd Wolfgang. Conservarea cărnii : Metode de preparare a cărnii 

pentru păstrarea pe termen lung : Carte practică / Gerd Wolfgang Sievers. - Bucureşti : 

Ed. M.A.S.T., 2015. - 188 p., 16 fot. - Anexe p. 186-188. - ISBN 978-606-649-059-7. 

CZU 637      S 54      (FTA - 1 ex.) 

 

143.  Wagner, Franz Siegfried. Afumături, pastramă, cârnaţi : Carne de porc, vită, 

pasăre şi vânat / Franz Siegfried Wagner ; [trad.: Alexandra Sava]. - Bucureşti : Ed. 

M.A.S.T., 2015. - 157 p., [6] f. il. - ISBN 978-973-1822-15-0. 

CZU 637      W 14      (FTA - 1 ex.) 

 

64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei 

 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri 

 

144.  Constantinescu (Pop), Cristina Gabriela. Calitatea şi siguranţa alimentelor 

: Concepte şi aplicaţii practice / Cristina Gabriela Constantinescu (Pop). - Iaşi : 



Performantica, 2016. - 247 p. : tab. - Bibliogr.: p. 241-247. - ISBN 978-606-685-446-

7. 

CZU 641      C 66       (FTA - 1 ex.) 

 

145.  Reţete uşoare şi rapide / [red.: Marina Robescu ; trad.: Valentina Iordan]. - 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. - 140 p. - (Delicii în bucătărie ; 7). - ISBN 978-

606-539-871-9. 

CZU 641      R 48       (FTA - 1 ex.) 

 

146.  Sebben-Krupka, Trish. Plant based cookbook : Good for your heart, your 

health, and your life / Trish Sebben-Krupka ; ed.: Kathryn Meeker. - London : Dorling 

Kindersley, 2016. - 256 p. : il., fot. - ISBN 978-0-2412-3003-9. 

CZU 641      S 40       (FTA - 1 ex.) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii 

  

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 

147.  Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie : român-englez-francez-

german : Autovehicule rutiere / Gheorghe Frăţilă, Cristian Andreescu, Cornel Vladu 

[et al.]. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. - 552 p. - Bibliogr.: p. 546-552. - ISBN 978-

973-720-590-2. 

 CZU 656.1(038)      D 39       (FIMIT - 1 ex.) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

  

148.  Gribincea, Corina. Perfecţionarea managementului eficienţei energetice în 

cadrul întreprinderilor din industria alimentară a Republicii Moldova : Spec.: 521.03 – 

Economie şi management în domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în şt. 

economice / Corina Gribincea; Acad. de Ştiinţe a Republicii Moldova, Inst. Naţional 

de Cercetări Economice. - Chişinău, 2017. - 30 p. : fig., tab.  

CZU 658.26:664(478)      (BAI - 1 ex.) 

 

149.  Nicoară, Bogdan. La gestion de la production industrielle : Théorie et 

applications / Bogdan Nicoară. - Bucureşti : Matrix Rom, 2016. - VIII, 301 p. : fig., 

tab. - Bibliogr.: p. 283-301. - ISBN 978-606-25-0256-0. 

 CZU 658      N 59       (CLŞ - 1 ex.) 

 

150.  Popescu, Daniel. Elemente de logistică industrială / Daniel Popescu. - 

Craiova : Universitaria, 2016. - 431 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 429-431. - ISBN 978-

606-14-1065-1. 

 CZU 658      P 81       (FIMIT - 2 ex.) 

 



151.  Vărzaru, Mihai. Economia şi gestiunea întreprinderii / Mihai Vărzaru, 

Claudiu Bocean. - Craiova : Universitaria, 2015. - 219 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 217-

219. - ISBN 978-606-14-0971-6. 

CZU 658.1      V 30       (FIEB - 1 ex.) 

 

66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite 

  

661  Produse chimice propriu zise 

  

152.  Ivănuş, Gheorghe. Tratat de chimie organică industrială = Industrial organic 

chemistry treatis / Gheorghe Ivănuş ; Acad. de Ştiinţe Tehn. din România ; Asoc. 

Generală a Inginerilor din România. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2016. - XXXIII, 934 p. : 

fig., tab. - (Tratate pentru ştiinţe tehnice). - Bibliogr.: p. 919-926. - ISBN 978-973-

720-585-8. 

CZU 661      I-97       (FTA - 1 ex.) 

 

153.  Schwarcz, Joe. Ştiinţa între adevăr şi aberaţie : 61 de comentarii ingenioase 

şi realiste despre întrebările pe care ni le punem toţi / Joe Schwarcz ; [trad.: Andreea 

Roseti, Anca Băcilă]. - Bucureşti : Niculescu, 2011. - 256 p. - (Citim. Ştim). - ISBN 

978-973-748-628-8. 

CZU 661      S 36       (CLŞ - 1 ex.) 

 

662  Explozivi. Combustibili 

 

154.  Freudenberger, Richard. Combustibilul pe bază de alcool : Producerea şi 

utilizarea etanolului ca sursă alternativă de combustibil : Ghid pentru producţia la 

scară restrânsă a etanolului / Richard Freudenberger ; [trad.: Robert Mateescu]. - 

Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2013. - 188 p. : fig., tab. - Anexe p. 173-177. - ISBN 978-

606-649-021-4. 

CZU 662      F 89      (FIMIT - 1 ex.) 

 

155.  Lucian, Victor Emil. Biocombustibili : Ghid de obţinere a energiei din 

deşeuri / Victor Emil Lucian. - Bucureşti : Ed. universitară, 2016. - 415 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 415. - ISBN 978-606-28-0439-8. 

CZU 662      L 87      (FEIE - 1 ex.) 

 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii 

de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 

  

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa 

vinurilor 
 

156.  Hughes, Steve. Vinăria de acasă : 43 de proiecte pentru construirea şi 

utilizarea echipamentului necesar producerii vinului / Steve Hughes ; pref. de Daniel 



Pambianchi. - Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2016. - 197 p. : fig., tab. - ISBN 978-606-

649-071-9. 

CZU 663.2      H 92      (FTA - 2 ex.) 

 

157.  Priewe, Jens. Vinul de la strugure în pahar : Tot ce trebuie să ştim despre vin 

/ Jens Priewe ; [trad.: Simona Weiss ; red.: Simona Florea, Nicolaie Ardelean]. - 

Oradea : Casa, 2015. - 168 p. : il. - ISBN 978-606-8527-98-7. 

CZU 663.2      P 92      (FTA - 1 ex.) 

 

158.  Rusu, Emil. Vinificaţia secundară : [manual] / Emil Rusu, Anatol Bălănuţă, 

Vasile Dragan. - Chişinău : Universul, 2016. - 496 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 493-

496. - ISBN 978-9975-47-111-4. 

CZU 663.2      R 96      (CLŞ - 1 ex., FTA - 4) 

 

159.  Sîrghi, Constantin. Aspecte inovative ale enologiei moderne / Constantin 

Sirghi, Roberto Zironi. - Chişinău : Sigma, 1994. - 267 p. : tab. - Bibliogr. la sfârşitul 

art. - ISBN 5-88554-018-7. 

CZU 663.2      S 60      (FTA - 1 ex.) 

 

663.91  Cacao. Ciocolată 

  

160.  Ramsey, Dom. Chocolate / Dom Ramsey ; [ed.: Martha Burley]. - London : 

Dorling Kindersley, 2016. - 224 p. : il., fot. - ISBN 978-0-2412-2943-9. 

CZU 663.91      R 23      (FTA - 1 ex.)  

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 

    

161.  Stoica, Anicuţa. Probleme de transfer termic cu aplicaţii în ingineria 

alimentară / Anicuţa Stoica, Marta Stroescu, Tănase Dobre. - Bucureşti : Electra, 

2015. - 374 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 321-322. - ISBN 978-606-507-080-6. 

CZU 664      S 88      (FTA - 2 ex.) 

 

162.  Tratat de industrie alimentară. [Vol. 2] : Tehnologii alimentare / coord.: 

Constantin Banu. - Bucureşti : Ed. ASAB, 2009. - 1147 p. : fig., tab. - (Siguranţa 

alimentară). - Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 978-973-7725-62-2. 

CZU 664      T 81      (FTA - 1 ex.) 

 

664.6  Brutării. Pâine. Morărit 

   

163.  Bretherton, Caroline. Bread / Caroline Bretherton. – London ; New York ; 

Munich : Dorling Kindersley, 2012. - 192 p. : fig., il. - (Step-by-step). - ISBN 978-1-

4053-6825-4. 

CZU 664.6      B 82      (FTA - 1 ex.) 

 



164.  Bretherton, Caroline. Cakes / Caroline Bretherton. - London ; New York ; 

Munich : Dorling Kindersley, 2012. - 192 p. ; fig., il. - (Step-by-step). - Index: p. 188-

191. - ISBN 978-1-4053-6824-7. 

CZU 664.6      B 82      (FTA - 1 ex.) 

 

165. Hümbs, Christian. Bake to impress / Christian Hümbs ; phot.: Jan C. 

Brettschneider. - London : Dorling Kindersley Limited, 2016. - 224 p. : il. - ISBN 

978-0-2412-4225-4. 

CZU 664.6      H 94      (FTA - 1 ex.) 

 

67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale 

  

 677  Industria textilă 

  

166.  Dăescu, Constantin. Tehnologia chimică textilă. Vol. 1 / Constantin Dăescu. 

- Ed. a 2-a. - Timişoara : Politehnica, 2009. - 694 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul 

art. - ISBN 978-973-625-970-8. 

CZU 677      D 12      (FTP - 1 ex.) 

 

167.  Dăescu, Constantin. Tehnologia chimică textilă. Vol. 2 / Constantin Dăescu. 

- Ed. a 2-a. - Timişoara : Politehnica, 2009. - [7], p. 695-1143 : fig., tab. - Bibliogr. la 

sfârşitul art. - ISBN 978-973-625-970-8.  

CZU 677      D 12      (FTP - 1 ex.) 

 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. 

Industria materialelor plastice 

  

168.  Ionescu, Corneliu. Poliuretani : Chimia compuşilor şi tehnologii de 

fabricaţie a produselor / Corneliu Ionescu. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2016. - 171 p. : 

fig., tab. - (Inginerie chimică). - Bibliogr.: p. 163-171. - ISBN 978-973-720-640-4.  

CZU 678      I-68      (CLŞ - 1 ex.) 

 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate 

  

169.  Nedelcu, Ana. Efectele rotaţiei capitalului asupra performanţei financiare a 

întreprinderilor industriale : Spec.: 522.01 – Finanţe : Autoref. tz. de doct. în şt. 

economice / Ana Nedelcu ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. - Chişinău, 2017. 

- 28 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 23-24 (23 tit.). 

CZU 681.14/.15:005.915:334.716(478)(043)      (BAI - 1 ex.) 

 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament 

de reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 

 

170.  Bălan, George. Automatizări în termoenergetică / George Bălan. - Chişinău : 

Tehnica, 1998. - 180 p. : fig. - Bibliogr.: p. 179-180. - ISBN 9975-910-33-5.  



CZU 681.5      B 19      (FEIE - 1 ex.)  

 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 

    

693.5 Lucrări de construcţie în beton. Betoane. Beton turnat pe şantier   

  

171.  Lozan, Alexandr. Optimizarea malaxoarelor cu bare cu acţiune interminentă 

şi a proceselor de amestecare în construcţii : 242.07 – Maşini şi echipamente tehnice : 

Tz. de doct. în tehnică / Alexandr Lozan ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău, 2017. - 

181 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 120-128 (128 tit.). 

CZU 693.542.5(043.2)      (BAI - 1 ex.) 

 

172.  Lozan, Alexandr. Optimizarea malaxoarelor cu bare cu acţiune interminentă 

şi a proceselor de amestecare în construcţii : 242.07 – Maşini şi echipamente tehnice : 

Autoref. tz. de doct. în tehnică / Alexandr Lozan ; Univ. Tehn. a Moldovei. - 

Chişinău, 2017. - 30 p. : fig. - Bibliogr.: p. 26-27 (27 tit.). 

CZU 693.542.5(043.3)      (BAI - 1 ex.) 

 

697  Încălzirea, aerisirea şi condiţionarea (climatizarea) aerului în construcţii 

şi clădiri 

  

173.  Cetăţeanu, Cristian. Mic memorator de coşuri de fum / Cristian Cetăţeanu, 

Florin Cetăţeanu ; Asoc. Coşarilor din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 

România. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2016. - 124 p. : fig., tab. - (Ghiduri practice). - 

ISBN 978-973-720-630-5. 

CZU 697(036)      C 37      (FCGC - 1 ex.) 

 

699.8  Măsuri de protecţie a construcţiilor şi clădirilor. Măsuri în cazuri de 

urgenţă 

  

174.  Izolarea termică a clădirilor : soluţii contemporane şi adaptabile / ed.: 

Susanne Rexroth, Friedrich May, Ulrich Zink ; [trad.: Octavian Vasu]. - Bucureşti : 

Matrix Rom, 2016. - 179 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-606-25-

0223-2. 

CZU 699.8      I-99      (FCGC - 1 ex.)  

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. 

Peisaje. Parcuri. Grădini 

  

175.  Giovannoni, Gustavo. Oraşele vechi şi noul urbanism / Gustavo Giovannoni 

; trad. din lb. ital.: Cristian Severin. - Bucureşti : Gemma, 2016. - 311 p. : fig., fot. - 

ISBN 978-973-880664-1. 



CZU 71      G 58       (FUA - 1 ex.) 

 

72  Arhitectură 

  

176.  Arhitectura românească în detalii. [Vol. 2] : Transformări / [ed.: Emilia 

Ţugui]. - Bucureşti : Ozalid, 2013. - 216 p. : fot. col. - ISBN 978-606-93327-2-6. 

CZU 72      A 77       (FCGC - 1 ex.) 

 

792  Teatru. Artă scenică. Reprezentaţii teatrale 

  

177.  Ungureanu, Ion. Teatrul vieţii mele... în trei acte şi fără antracte. Vol. 1 / Ion 

Ungureanu ; red.: Victoria Fedorenco. - Chişinău : Cartea Moldovei, 2012. - 652 p. : 

fot. - ISBN 978-9975-60-236-5. 

CZU 792      U 52       (CLŞ - 1 ex.) 

 

178.  Ungureanu, Ion. Teatrul vieţii mele... în trei acte şi fără antracte. Vol. 2 / Ion 

Ungureanu ; red.: Victoria Fedorenco. - Chişinău : Cartea Moldovei, 2011. - 464 p. : 

fot., il. - ISBN 978-9975-60-236-5. 

CZU 792      U 52       (CLŞ - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 

821  Literatura limbilor individuale 
 

821.111  Literatură engleză 

  

179.  Fitzgerald, F. Scott. Marele Gatsby / F. Scott Fitzgerald ; trad. din engl. de 

Mircea Ivănescu. - Bucureşti : Humanitas fiction, 2013. - 222 p. - (Raftul Denisei). - 

ISBN 978-973-689-631-6. 

CZU 821.111(73)      F 62       (Art. - 1 ex.) 

 

180.  Galbraith, Robert. Carieră malefică / Robert Galbraith ; trad. din engl. şi 

note de Ciprian Şiulea. - Bucureşti : Ed. Trei. - 659 p. - (Cormoran Strike). - ISBN 

978-606-719-733-4. 

CZU 821.111      G 15       (Art. - 1 ex.) 

 

181.  Gilbert, Elizabeth. Semnătura tuturor lucrurilor / Elizabeth Gilbert ; trad. din 

engl. şi note de Anca Bărbulescu. - Bucureşti : Humanitas fiction, 2014. - 531 p. - 

ISBN 978-973-50-4469-5. 

CZU 821.111(73)      G 57       (Art. - 1 ex.) 

 

182.  Green, John. Sub aceeaşi stea / John Green ; trad. din engl. şi note de Shauki 

Al-Gareeb. - Bucureşti : Trei, 2013. - 304 p. - (Fiction Connection). - ISBN 978-973-

707-743-1. 

CZU 821.111(73)      G 79       (Art. - 1 ex.) 



 

183.  Hawkins, Paula. Fata din tren / Paula Hawkins ; trad. din engl. şi note de 

Ionela Chirilă. - Bucureşti : Ed. Trei, 2015. - 404 p. - (Fiction Connection). - ISBN 

978-606-719-350-3. 

CZU 821.111      H 40       (Art. - 1 ex.) 

 

184.  McGuire, Jamie. Fericirea începe azi : [roman] / Jamie McGuire ; trad. din 

engl. şi note de Shauki Al-Gareeb. - Bucureşti : Trei, 2013. - 437 p. - ISBN 978-973-

707-735-6. 

CZU 821.111(73)      M 53       (Art. - 1 ex.) 

 

821.112.2  Literatură germană 

  

185.  Kafka, Franz. Scrisoare către tata / Franz Kafka ; trad. din germană de 

Mircea Ivănescu ; postf. de Ioana Pârvulescu. - Bucureşti : Humanitas fiction, 2016. - 

137 p. - (Raftul Denisei). - ISBN 978-973-689-640-8. 

CZU 821.112.2(436)      K 14      (Art. - 1 ex.) 

 

821.131.1  Literatură italiană 

  

186.  Arpino, Giovanni. Parfum de femeie : [roman] / Giovanni Arpino ; trad. din 

ital. de Sorin Mărculescu. - Bucureşti : Humanitas fiction, 2012. - 188 p. - (Raftul 

Denisei). - ISBN 978-973-689-492-3. 

CZU 821.131.1      A 82      (Art. - 1 ex.) 

 

821.134.3  Literatură portugheză 
 

187.  Coelho, Paulo. Alchimistul / Paulo Coelho ; trad. din portugheză de Gabriela 

Banu. - Bucureşti : Humanitas fiction, 2016. - 223 p. - (Seria de autor Paulo Coelho). - 

- ISBN 978-606-779-025-2. 

CZU 821.134.3(81)      C 60       (Art. - 1 ex.) 

 

188.  Coelho, Paulo. Spioana / Paulo Coelho ; trad. din portugheză de Simina 

Popa. - Bucureşti : Humanitas fiction, 2016. - 198 p. : fot. - (Seria de autor Paulo 

Coelho). - ISBN 978-606-779-094-8. 

CZU 821.134.3(81)      C 60       (Art. - 1 ex.) 
 

821.135.1 Literatură română 

 

189.  Barton, Ana. Pervazul lui Dumnezeu / Ana Barton. - Bucureşti : Humanitas, 

2016. - 250 p. - ISBN 978-973-50-5475-5. 

CZU 821.135.1      B 35       (Art. - 1 ex.) 

 

190.  Binder, Irina. Fluturi. Vol. 3 / Irina Binder. - Bucureşti : For You, 2016. - 

299 p. - ([Bestseller] ; 301). - ISBN 978-606-639-025-5. 



CZU 821.135.1      B 53       (Art. - 1 ex.) 

 

191.  Blecher, Max. Inimi cicatrizate : [roman] / Max Blecher ; ed. îngrijită şi pref. 

de Marieva Ionescu. - Bucureşti : Humanitas, 2016. - 231 p. - ISBN 978-973-50-5452-

6. 

CZU 821.135.1      B 57       (Art. - 1 ex.) 

 

192.  Eliade, Mircea. Huliganii / Mircea Eliade ; pref.: Dan C. Mihăilescu. - 

Bucureşti : Jurnalul Naţional : Litera, 2010. - 426 p. : il. - (Biblioteca pentru toţi ; 87). 

- ISBN 978-973-675-958-1. 

CZU 821.135.1      E 38       (Art. - 1 ex.) 

 

193.  Jicu, Adrian. Mon cher Basile : Eseu despre identitarul lui Vasile Alecsandri 

/ Adrian Jicu. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2014. - 300 p. - Bibliogr.: p. 243-

249. - ISBN 978-606-17-0634-1. 

 CZU 821.135.1      J 55       (Art. - 1 ex.) 

 

194.  Paraschivescu, Radu. Aştept să crăpi : (de astăzi, în prime time) / Radu 

Paraschivescu. - Bucureşti : Humanitas, 2016. - 193 p. - ISBN 978-973-50-5472-4. 

CZU 821.135.1      P 33       (Art. - 1 ex.) 

 

821.161.1  Literatură rusă 
 

195.  Bulgakov, Mihail. Maestrul şi Margareta : [roman] / Mihail Bulgakov ; trad. 

din rusă de Ion Covaci ; postf. de Ion Vartic. - Bucureşti : Humanitas fiction, 2012. - 

516 p. - (Raftul Denisei). - ISBN 978-973-689-527-2. 

CZU 821.161.1      B 91       (Art. - 1 ex.) 

 

821.21/.22  Literatură în limbi indo-iraniene 
 

196.  Farrokhzād, Forugh. Să dăm crezare începutului de anotimp rece / Forugh 

Farrokhzād ; ed., trad. din lb. persană, pref., antologie critică, repere biografice, note 

şi comentarii: Gheorghe Iorga. - Bucureşti : Tracus Arte, 2015. - 135 p. - ISBN 978-

606-664-550-8. 

CZU 821.221.1(55)      F 23       (Art. - 1 ex.) 

 

821.581  Literatură chineză 
 

197.  Mo Yan. Femeia cu buchetul de flori şi alte povestiri / Mo Yan ; trad. din 

chineză şi note de Luminiţa Bălan. - Bucureşti : Humanitas fiction, 2016. - 355 p. - 

(Raftul Denisei). - ISBN 978-606-779-092-4. 

CZU 821.581      M 84       (Art. - 1 ex.) 

 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 



 

903  Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi 
 

198.  Cucuteni 5000 Redivivus: Ştiinţe exacte şi mai puţin exacte : culegere de 

lucrări ale simp. intern., (ed. a 7-a), [13-15 septembrie 2012, Chişinău] / [consiliul ed.: 

Valeriu Dulgheru ; Univ. Tehn. a Moldovei ; Acad. de Ştiinţe a Republicii Moldova ; 

Univ. Tehn. "Gh. Asachi", Iaşi]. - Chişinău : [Tehnica-Info], 2013. - 297 p. : fig., fot. 

col. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-63-343-7. 

CZU 903      C 93       (CLŞ - 1 ex.) 

 

199.  Cucuteni 5000 Redivivus: Ştiinţe exacte şi mai puţin exacte : culegere de 

lucrări ale simp. intern., (ed. a 9-a), [24-26 septembrie 2014, Chişinău] / [consiliul ed.: 

Valeriu Dulgheru ; Univ. Tehn. a Moldovei ; Acad. de Ştiinţe a Republicii Moldova ; 

Univ. Tehn. "Gh. Asachi", Iaşi]. - Chişinău : [Tehnica-Info], 2015. - 300 p. : fig., fot. 

col. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-63-368-0. 

CZU 903      C 93       (CLŞ - 1 ex.) 

 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 
 

200.  Bocancea, Mihai. Vasile Bumbac: profesor, literat şi patriot român : scurtă 

biografie / Mihai Bocancea, Ionuţ-Mihai Nacu. - Suceava : Ed. George Tofan, 2016. - 

122p. : fot. - Bibliogr.: p. 119-121. - ISBN 978-606-625-183-9. 

CZU 929      B 61       (CLŞ - 1 ex.) 

 

201.  Pedagogi români notorii. Vol. 3 : (din Basarabia) / Univ. Ped. de Stat "Ion 

Creangă", Muzeul Ped. Republican, Muzeul "Ion Creangă" al UPSC ; coord.: Virgil 

Mândâcanu, Valeriu Volcov. - Chişinău : Pontos, 2016. - 296 p. : fot. - Bibliogr. în 

subsol. - ISBN 978-9975-115-08-7. 

CZU 929      P 48       (CLŞ - 1 ex., BAI - 1, FEIE - 1) 

 

94  Istorie generală. Istorie universală 
 

202.  Dulgheru, Valeriu. Istoria integrală a Basarabiei / Valeriu Dulgheru. - 

Chişinău : [Serebia], 2016. - 388 p. : fig., fot. - Publicat în cadrul proiectului "Românii 

din jurul României" / coord.: Vasile Şoimaru. - Bibliogr.: p. 377-388. - ISBN 978-

9975-4374-4-8. 

CZU 94(478)      D 88       (CLŞ - 1 ex.) 

 

203.  Istoria Moldovei. Vol. 1 : Ţara Moldovei în Evul Mediu (secolele XI - 

XVII) / Asoc. Istoricilor şi Politologilor "Pro - Moldova" ; coord.: Sergiu Nazaria ; 

col. red.: Valentin Beniuc [et al.]. - Chişinău : Asoc. Istoricilor şi Politologilor "Pro-

Moldova", 2016. - 248, [4] p. : hărţi. - Referinţe bibliogr. în subsol. - ISBN 978-9975-

53-676-9. 

CZU 94(478)      I-87       (CLŞ - 1 ex., FEIE - 1) 

 



204.  Istoria Moldovei. Vol. 2 : Moldova în epoca modernă (sec. al XVIII-lea - 

1917) / Asoc. Istoricilor şi Politologilor "Pro - Moldova" ; coord.: Sergiu Nazaria ; 

col. red.: Valentin Beniuc [et al.]. - Chişinău : Asoc. Istoricilor şi Politologilor "Pro-

Moldova", 2016. - 474 p. - Referinţe bibliogr. în subsol. - ISBN 978-9975-53-677-6. 

CZU 94(478)      I-87       (CLŞ - 1 ex., FEIE - 1) 

 

205.  Istoria Moldovei. Vol. 3 : Moldova în perioada contemporană (1917 - 

începutul sec. al XXI-lea) / Asoc. Istoricilor şi Politologilor "Pro - Moldova" ; coord.: 

Sergiu Nazaria ; col. red.: Valentin Beniuc [et al.]. - Chişinău : Asoc. Istoricilor şi 

Politologilor "Pro-Moldova", 2016. - 693 p. - Referinţe bibliogr. în subsol. - ISBN 

978-9975-53-678-3. 

CZU 94(478)      I-87       (CLŞ - 1 ex., FEIE - 1) 

 

  

  

 

 

INDEX DE NUME 

 

 

  A 
Albu, Svetlana  29 (red.) 

Alecsandri, Vasile  (193) 

Alessandrescu, Aurel  118 

Al-Gareeb, Shauki  182, 184 (trad.) 

Altăr-Samuel, Adam  1 

Ambros, Tudor  107 

Andreescu, Cristian  147 

Anton, Florin Daniel  119 

Antonescu, Ovidiu  104 

Antonescu, Păun  104 

Ardelean, Nicolaie  157 (red.) 

Arpino, Giovanni  186 

Arsene, Ion  85 

 

 B  

Babuc, Vasile  140 

Bacivarov, Angelica  2 

Baltac, Vasile  3-4 

Banu, Constantin  41, 93 ; 162 

(coord.) 

Banu, Gabriela  187 (trad.) 

Baranov, Elena  134 

Barton, Ana  189 

Batalu, Dan  5 

Băcilă, Anca  153 (trad.) 

Bălan, George  170 

Bălan, Gheorghe  99 (coord.) 

Bălan, Luminiţa  197 (trad.) 

Bălănuţă, Anatol  158 

Băran, Nicolae  106 

Bărbulescu, Anca  181 (trad.) 

Begal, Iurie  136 

Belabed, Gina  90 (trad.) 

Bene, Irina Ana-Maria  53 

Beniuc, Valentin  203-05 (red.) 

Benţa, Kuderna-Iulian  15 

Binder, Irina  190 

Blecher, Max  191 

Bocancea, Mihai  200 

Bocean, Claudiu  151 

Boldea, Afrodita Liliana  68 

Boldea, Costin Radu  68 

Borangiu, Theodor  119 

Bostan, Ion  95 

Botezatu, Cornelia-Paulina  6 

Botezatu, Mihai-Alexandru  6 

Boureanu, Maria-Magdalena  105 

Braga, Mihai  32-39, 51-52 (red.) 

Braghiş, Alexandra  138 



Branişte, Fiodor  108 

Bretherton, Caroline  163-64 

Brettschneider, Jan C.  165 (phot.) 

Brişan, Cornel  120 

Bucos, Marian  7 

Bulgakov, Mihail  195 

Bumbac, Vasile  (200) 

Burlea, Ecaterina  55 

Burley, Martha  160 (ed.) 

Buzatu, Radu  74 

 

 C 
Canache, Maria  88 

Catîrău, Lidia  136 

Catrina, Octavian  8 

Căruţaşu, George  6 

Cenuşă, Victor-Eduard  113 

Cernăianu, Adrian  125 

Cernica, Ion M.  80 

Cetăţeanu, Cristian  173 

Cetăţeanu, Florin  173 

Chernyshenko, S. V.  67 

Chiorean, Ligia-Domnica  14-15 

Chirică, Lazăr  72 

Chirilă, Ionela  183 (trad.) 

Ciocoiu, Elena-Marina  64 (trad.) 

Cioroianu, Eugen-Mihăiţă  81 

Ciuchi, Costel  2 

Ciupitu, Liviu  123-24 

Ciupitu, Sorin-Adrian  23 

Cocieru, Vasile  29 (red.) 

Coelho, Paulo  187-88 

Cojocaru, Nicolae  48 

Constantin, Marian  86 

Constantinescu (Pop), Cristina 

Gabriela  144 

Corbu, Haralambie  29 (red.) 

Cosma, Mircea  47 

Costea, Monica  106 

Coşulschi, Mirel  75 

Coşulschi, Mirel  9-11 

Cotelea, Marian  12 

Cotelea, Vitalie  12 

Covaci, Ion  195 (trad.) 

Craifaleanu, Iolanda-Gabriela  129 

Creţu, Vasilii  109-10 

Crişan, Daniela Alexandra  13 

Croitoru, Constantin  89, 98 

Cumpanici, Andrei  138, 140 

Curtescu, T.  69 (red.) 

 

 D 

Darie, George  113 

Davidji  42 

Dăescu, Constantin  166-67 

Dăneţ, Cristian-Paul  105 

Delecroix, Jean-Marie  90 

Delecroix, Nathalie  90 

Diaconescu, Mihai  59 

Diamandescu, Aurel  105 

Dobre, Tănase  161 

Dobrescu, Anda Sabena  103 

Domente, Marin  65 

Dragan, Vasile  158 

Dragnev, Demir  28 (coord. ed.) 

Duca, Gheorghe  72 

Dulgheru, Valeriu  202 ; 198-99 (ed.) 

Dumitrache, Alexandru  119 

Dumitraşcu, Vadim  23 

 

 E 

Eladii, Lilia  72 

Eliade, Mircea  192 

Elliott, Alex  133 

 

 F 

Farrokhzād, Forugh  196 

Fedorenco, Victoria  177-78 (red.) 

Fitzgerald, F. Scott  179 

Florea, Simona  157 (red.) 

Fodor, Anca-Georgiana  16 

Franc, Pierre-Etienne  87 (pref.) 

Frăţilă, Gheorghe  147 

Freudenberger, Richard  154 

 

 G 

Gaberi, Cristina  91 

Gabroveanu, Mihai  10 

Galbraith, Robert  180 

Gasnaş, Eugen  64 (trad.) 



Geyer, Martin  135 

Gheorghe, Adrian  87 

Gheorghe, Gheorghe Ion  96 

Ghereş, Marinela  73 

Ghibelean, Alexandra  141 (trad.) 

Ghiţescu, Teodor  49 

Gilbert, Elizabeth  181 

Giovannoni, Gustavo  175 

Goian, Natalia  27 

Green, John  182 

Gribincea, Corina  148 

Gudumac, Eugeniu  139-40 

Gumenâi, Ion  46 

Guţu, Marin  100-01 

 

 H 

Hawkins, Paula  183 

Hennessy, Kathryn  132 (ed.) 

Herman, Sonia  92 

Hughes, Steve  156 

Hümbs, Christian  165 

 

 I 

Ianioglo, Alina  60 

Ianiţchi, Daniela  93 

Ioan Ganea  99 (coord.) 

Ion, Ion  123-24 

Ionescu, Corneliu  168 

Ionescu, Marieva  191 (pref.) 

Ionescu, Sorin  24 

Iordache, Ioan  87 

Iordache, Mihaela  87 

Iordan, Valentina  145 (trad.) 

Iorga, Gheorghe  196 (trad.) 

Iozsa, Mihal-Daniel  131 

Ivănescu, Mircea  179, 185 (trad.) 

Ivănuş, Gheorghe  152 

 

 J 

Jarcuţchi, Ion  28 (coord. ed.) 

Jicu, Adrian  193 

 

 K 

Kafka, Franz  185 

Kohut, Heinz  43 

 

 L 

Levitskaia, Alla  54 

Long, Lynn E.  139 

Long, Marlene  139 

Lozan, Alexandr  171-72 

Lozovanu, Constantin  32-33 (red.) 

Lozovanu, Ecaterina  35-39 (red.) 

Lucian, Victor Emil  102, 117, 155 

 

 M 

Macovei, Neculai  128 

Maftei, Vitalie  34-39, 51-52 (red.) 

Mahalu, George  17 

Manolea, Gheorghe  97 

Marga, Andrei  40, 50 

Marin, Elena  132 (trad.) 

Mateescu, Robert  154 (trad.) 

May, Friedrich  174 (ed.) 

Mayer-Reithofer, Elisabeth  141 

Mănoiu-Olaru, Sorin  121 

Mărculescu, Sorin  186 (trad.) 

Mândâcanu, Virgil  201 (coord.) 

McGuire, Jamie  184 

Meeker, Kathryn  146 (ed.) 

Mencinicopschi, Gheorghe  94 

Mereuţă, Andreea  133 (trad.) 

Mihăilescu, Dan C.  192 (pref.) 

Mihăilescu, Dumitru  82 

Militaru, Traian-Lucian  18 

Miroiu, Adriana  41 

Mitev, Lilia  76 

Mo Yan  197 

Moise, Adrian  122 

Moldoveanu, Oana Ilinca  42 (trad.) 

Moore, Bret A.  44 

Moscaliuc, Galina  136 

Moşoarcă, Marius  130 

Munteanu, Valeriu  72 

Mureşan, Mihaela  63 

Mustafa, Octavian  11 

 

 N 

Nacu, Ionuţ-Mihai  200 

Nagnibeda-Tverdohleb, T.  69 (red.) 



Nazaria, Sergiu  203-05 (coord.) 

Nedelcu, Ana  169 

Negulescu, George Puia  94 

Negulescu, Şerban Puia  94 

Nicoară, Bogdan  149 

Nicolae, Manuela Sofia  43 (trad.) 

Nicolaescu, Ştefan Victor  111 

Nitu, Costică  103 

Niţu, Constantin  78-79 

Niţulescu, Mircea  121 

Norişor, Mihaela  113 

 

 O 

Oprea, Adrian  103 

Oprean, Constantin  45 

 

 P 

Pambianchi, Daniel  156 (pref.) 

Paraschivescu, Radu  194 

Pârvulescu, Ioana  185 (postf.) 

Penin, Alexandru  112 

Perciun, Rodica  58 

Peşteanu, Ananie  139-40 

Petrescu, Stoian  106 

Petria, Cătălina  44 (trad.) 

Petrică, Gabriel  2 

Poida, Ana  114 

Pop, Petre Gavril  14 

Popa, Sergiu  138 

Popa, Simina  188 (trad.) 

Popescu, Cristina  122 

Popescu, Daniel  150 

Popescu, Mihai Octavian  18 

Popovici-Bujor, V.  69 (red.) 

Postolache, Petru  114 

Praeger, Ulrike  135 

Priewe, Jens  157 

Prodan-Şestacova, Liubovi  61-62 

 

 R 

Racu, Aurelia  70 

Ramsey, Dom  160 

Rădulescu, Gabriel  19 

Rexroth, Susanne  174 (ed.) 

Robescu, Marina  145 (red.) 

Roseti, Andreea  153 (trad.) 

Rushkoff, Douglas  64 

Rusu, Alexandru  83 

Rusu, Emil  158 

Rusu, Spiridon  83 

Ryō-Sumy  86 (il.) 

 

 S 

Sandu, Andrei Victor  88 

Sandu, Ion  88 

Sava, Alexandra  143 (trad.) 

Săhleanu, Emilian  93 

Săvoiu, Gheorghe  73 

Schwarcz, Joe  153 

Sebben-Krupka, Trish  146 

Severin, Cristian  175 (trad.) 

Sievers, Gerd Wolfgang  142 

Simionescu, Ion  123-24 

Sitnikov, Cătălina Soriana  25 

Sîrghi, Constantin  159 

Stăiculescu, Oana  26 

Stoian, Valeriu  130 

Stoian, Viorel  20 

Stoica, Anicuţa  161 

Strileţchi, Cosmin  14, 21 

Stroescu, Marta  161 

 

 Ş 

Şavga, L.  67 

Şcheianu, Dumitru  115 

Şerban, Mihai  73 

Şiulea, Ciprian  180 (trad.) 

Ştefănescu, Ioan  87 

 

 T 

Teodora, Ioan  141 (trad.) 

Timotin, Ludmila  56-57 

Toderaş, Ion  72 

Tolpin, Marian  43 (coord.) 

Tolpin, Paul  43 (coord.) 

Tomoiagă, Tiberius  78-79 

Tonoiu, Sergiu  126-27 

Topan, Dumitru  97 (red.) 

Trofimov, V.  67 (resp. ed.) 

Tuţica, Diana  113 



 

 Ţ 

Ţugui, Emilia  176 (ed.) 

 

 U 

Ungureanu, Constantin  71 

Ungureanu, Georgeta-Mihaela  116 

Ungureanu, Ion  177-78 

Untilă, Dumitru  84 

 

 V 

Vacaraş, Olga  77 

Vaida, Mircea-Florin  14-15, 21 

Vangheli, Ion  32-33 (red.) 

Vartic, Ion  195 (postf.) 

Vasilache, Viorica  88 

Vasilos, Vasile  32-39 (red.) 

Vasu, Octavian  174 (trad.) 

Vatră, Cristiana Andreea   114 

Vatră, Fănică  114 

Vărzaru, Mihai  151 

Vintilă, Iuliana  41 

Vinţan, Lucian N.  22 

Vizireanu, Camelia  93 

Vladu, Cornel  147 

Volcov, Valeriu  201 (coord.) 

Vorotnitsky, Y. I.  67 

 

 W 

Wagner, Franz Siegfried  143 

Weiss, Simona  157 (trad.) 

 

 Z 

Zink, Ulrich  174 (ed.) 

Zironi, Roberto  159 

 

 

 Б 

Баранов, Елена  137 

 

 



 


		http://library.utm.md
	2017-07-18T15:47:38+0300
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




